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17. decembrī kultūras namā 
uz Iecavas novada Sociālā 
dienesta organizēto svētku 
pasākumu «Lai mirdz!» 
pulcējās aptuveni 50 seniori. 

Ar muzikāliem priekšnesu-
miem Ziemassvētku noskaņās 
viņus priecēja vokālā grupa 
«Sapnītis», soliste Signija Ta-
raņenko un ģimeniskais duets 
Alma un Patrīcija Spales. Maz-
liet vēlāk jau lustīgākā gaisotnē 
uz kopīgu dziedāšanu un jaut-
rām izdarībām rosināja muzi-
kants Raitis un Sociālā dienesta 
rūķi. 

Lai mirdz!

Pirms pārkāpt gadumijas slieksni, mēs allaž –  kā katru decembra no-
gali – savās domās kavējamies pie aizvadītā laika posma ieguvumiem 
un zaudējumiem, svaru kausos cerību piepildījumam 
pretī liekot nepaveikto darbu nastu.
Taču dzīvē nav citu robežu kā vien tās, 
kuras radām paši, un tikai 
mūsu pašu spēkos ir pavērt 
durvis pārvērtību pilnām 
idejām un īpašiem izaici-
nājumiem nākotnē.  
Tāpēc - lai Ziemassvētku 
gaišais prieks ir piepil-
dījums vecajam gadam 
un rosinošs sākums vi-
sam jaunajam!
2014. gadā ikkatram un mums visiem  
kopā – tuviem un tāliem iecavniekiem, sadarbības partne-
riem, draugiem un uzticīgajiem atbalstītājiem - lai izdodas baudīt 
paveikto, īstenot iecerēto un sasniegt vairāk par vēlamo!

Iecavas novada domes vārdā - priekšsēdētājs Jānis Pelsis
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Uzvar konkursā par labāko audzināšanas stundu

Vidusskolēni iepazīst studiju iespējas LLU

Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas (VBTAI) 
speciālisti 14. decembrī svinīgi 
apbalvoja pedagogus, kuri 
uzvarējuši konkursā par labāko 
audzināšanas stundu.  
5.–9. klašu grupā vērtēšanas 
komisija par labāko atzina 
Iecavas internātpamatskolas 
skolotājas Ievas Plēsumas 
konkursam iesūtīto klases 
audzināšanas stundas aprakstu.

Izcilības rakstu saņēma 
Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las pārstāve Gaļina Mikulāne, 
bet Atzinības rakstu - Liepājas 
Valsts 1. ģimnāzijas skolotāja Aiga 
Jaunskalže un Cēsu 2. vakara 
(maiņu) vidusskolas skolotāja Ma-
rina Strade. Konkursantu darbus 
atsevišķi vērtēja arī 1.-4. klašu 
grupā, vidusskolu un profesionāli 
tehnisko skolu grupā.

Konkursu VBTAI organizēja 
kustības «Draudzīga skola» ietva-
ros. Kopumā tajā saņemts vairāk 
nekā 50 pedagogu darbu, ko izvēr-
tēja VBTAI, Izglītības un zinātnes 
ministrijas un Valsts Izglītības 
satura centra pārstāvji. Skolotāji 
bija aicināti sūtīt savu klases au-
dzināšanas stundu aprakstus un 

dokumentējumus. 
Konkursa mērķis 
bija dot iespēju pe-
dagogiem radošā un 
atraktīvā formā ru-
nāt par jaunajiem iz-
aicinājumiem skolas 
un klases vidē (var-
darbība un mobings, 
jauno tehnoloģiju, 
interneta un medi-
ju ietekme, iecie- 
tības un empātijas 
veicināšana utt.) un 
radīt mācību mate-
riālu, kas varētu būt 
noderīgs arī citiem 
skolotājiem.

«Šajā mācību 
gadā, uzsākot audzi-
nāt 5. klasi Iecavas 
internātpamatskolā, 
īpašu vērību kopā ar 
kolēģi Jāni Siugali veltām skolē-
nu adaptācijas procesam pārejas 
posmā no sākumskolas uz pamat-
skolu,» uzsver Ieva Plēsuma. Lai 
piektklasnieks vieglāk un veiksmī-
gāk adaptētos jaunajos apstāk-
ļos - jauna klase, jauni skolotāji, 
klasesbiedru izmaiņas u. c. fakto-
ri, - svarīgi ir skolēnu iedrošināt, 
ticēt viņam, saskatīt viņā labo un 
pozitīvo. «Zināmā mērā veiksmīgu 
adaptāciju nosaka tas, cik adek-
vāti skolēns uztver sevi un savas 

attiecības ar citiem. Tāpēc klases 
stundās un no mācībām brīvajā 
laikā cenšamies skolēnos veidot 
pozitīvas saskarsmes prasmes, 
veicināt pašcieņu, palīdzam bēr-
niem atklāt un apzināties savu in-
dividualitāti, likt saprast, ka viņi 
tiek mīlēti un cienīti. Paralēli, iz-
mantojot aptaujas anketas, nepa-

beigtos teikumus, brīvos rakstus 
un citas metodes, veicam skolēnu 
izpēti, lai palīdzētu skolēniem sevi 
attīstīt par vispusīgām personī-
bām.»

Viens no būtiskākajiem sko-
las vidē esošajiem riska faktoriem 
ir konflikti ar klasesbiedriem un 
skolasbiedriem, tādēļ pedagogi ir 
atbildīgi par to, lai veidotu sko-
lēniem drošu un draudzīgu vidi, 
novērstu vardarbības rašanos, 
palīdzētu risināt konkrētus ga-
dījumus. I. Plēsuma konkursam 
veidoja klases stundu «Vardarbība 
skolēnu vidū», jo skolotāja vēlas, 
lai viņas audzināmās klases sko-
lēni un skola kopumā būtu at-
vērta draudzībai un savstarpējai 
sapratnei. «Uzvara bija liels pār-
steigums, kas, protams, liek strā-
dāt vēl aktīvāk, jo ikdienā ir daudz 
situāciju, kad nākas meklēt pado-
mu pie vecākajiem kolēģiem, gūt 
atbalstu no skolas sociālā pedago-
ga un psihologa, meklēt atbildes 
un neskaidrajiem jautājumiem 
pedagoģiskajā literatūrā. Paldies 
skolēniem, kas aktīvi darbojās 
minētajā klases stundā, nebai-
doties no filmēšanas, paldies ko-
lēģim Jānim par atbalstu, B. Ba- 
ham un I. Čipenai par tehnisko 
lietu sakārtošanu. Tikai kopā mēs 
varam paveikt daudz!» atzīst Ieva 
Plēsuma. 

Beata Logina

Ieva Plēsuma kopā ar Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības 

inspekcijas priekšnieci Lailu
Riekstu-Riekstiņu.

12. decembrī Iecavas 
vidusskolas 12.b klases skolēni 
iepazinās ar studiju iespējām 
Latvijas Lauksaimniecības 
universitātē (LLU). 

Pasākumu organizēja Zemga-
les Plānošanas reģiona ES struk-
tūrfondu informācijas centrs 
sadarbībā ar Latvijas Lauksaim-
niecības universitāti, lai iepazīsti-
nātu ar Eiropas Savienības struk-
tūrfondu līdzfinansēto projektu 
ieviešanas rezultātiem un studiju 
iespējām nākotnē. 

Kopā ar vidusskolēniem no 
Pilsrundāles vidusskolas un  
Bauskas Valsts ģimnāzijas cie-
mojāmies LLU Meža un Pārtikas 
tehnoloģijas fakultātē. Jaunieši 
kopā ar karjeras konsultantiem 
apmeklēja Meža un koksnes pro-
duktu pētniecības un attīstības 
institūtu. Tur katedras vadītājs 
Uldis Spulle iepazīstināja ar dažā-
du sezonu darbiem mežā, augša-
nas ciklu, meža tehnikas šodienas 

un nākotnes iespējām, bija saga-
tavojis uzdevumus par meža eko-
loģijas un koksnes izmatošanas 

jautājumiem. Vēlos uzslavēt mūsu 
vidusskolēnus - viņi uzdevumus 
izpildīja ātri un parādīja izcilas zi-

Inga Belinska  
Iecavas vidusskolas  
karjeras izglītības organizatore

nāšanas. Jauniešiem bija 
iespēja iepazīties un izmē-
ģināt spēkus interaktīvās, 
no koka darinātās spēlēs. 
Tējas pauzītē LLU karjeras 
konsultante iepazīstināja 
jauniešus ar studiju iespē- 
jām.

Pārtikas tehnoloģijas 
fakultātē izstaigājām mo-
derni aprīkotās laboratori-
jas, piedalījāmies pārtikas 
produktu sensorā novēr-
tēšanā. Bija interesanti, 
vai spējam noteikt zināmu 
produktu pēc smaržas. 
Kopumā mums veicās 
labi. Ciemojāmies mikro-
bioloģijas laboratorijā un 
Jelgavas pils muzejā, kur 
iekārtota gadskārtējā pi-
parkūku mājiņu izstāde. 
Pilsrundāles vidusskolas 
jaunieši, viesojoties mai-

zes un miltu produktu la-
boratorijā, cepa piparkūkas, tā-
pēc mājupceļš bija Ziemassvētku 
smaržām un garšām piepildīts. 
Kopumā brauciens bija tiešām iz-
devies - kvalitatīvs, interesants un 
informatīvs. 

VBTAI

Iecavas vidusskolas 12.b klases jaunieši pierādīja, ka izcili 
pārzina augu un dzīvnieku valsti.
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Pašvaldība finansēs mazuļu attīstības izvērtēšanu

KārTīBA MInheneS fUnKcIonāLāS ATTīSTīBAS  
dIAgnoSTIKAS TeSTA VeIKšAnAI  

BērnIeM VecUMā no 1,5 Līdz 3 gAdIeM

1. Minhenes funkcionālās attīstības diagnostikas (MFAD) testu Iz-
glītības nodaļa ar pieņemšanas–nodošanas aktu nodod speciālistam, 
kurš ir sertificēts veikt testu.

2. Izglītības nodaļa paredz pašvaldības budžetā līdzekļus MFAD 
veikšanai Iecavas novadā deklarētajiem 1,5-3 gadus veciem bēr-
niem.

3. Katram Iecavas novadā deklarētajam bērnam vecumā no 1,5 
gadiem līdz 3 gadiem paredzēt no domes budžeta apmaksāt vienrei-
zēju divu stundu garu izmeklējumu gadā (1,5 stundas - izmeklējums 
un 0,5 stundas - rezultātu apkopošana).

4. MFAD testu bērniem no 1,5 gadu vecuma līdz 3 gadu vecumam 
veic pēc vecāku iniciatīvas vai ar ģimenes ārsta nosūtījumu.

5. Ģimenes ārsts, aizpildot bērna veselības karti uzņemšanai 
pirmsskolas izglītības iestādē, iesaka visiem vecākiem veikt bērna 
MFAD testu pie logopēda.

6. Vecāki ar logopēdu vienojas par tikšanās laiku MFAD testa 
veikšanai.

7. Pēc MFAD testa veikšanas ar vecākiem tiek veikta testa rezultā-
tu apkopošana un, ja nepieciešams, sniegta konsultācija par atbalsta 
pasākumu nepieciešamību.

8. Logopēds veic ierakstu bērna veselības kartē un nosūta ģime-
nes ārstam konsultanta slēdzienu ar rekomendācijām.

9. Logopēds iepazīstina attiecīgās pirmsskolas izglītības iestādes 
atbalsta personālu ar MFAD testa rezultātiem par nepieciešamajiem 
atbalsta pasākumiem.

10. Logopēds veic izmeklēto bērnu uzskaiti ar ierakstiem ambula-
toro pacientu uzskaites žurnālā.

11. Izglītības nodaļā katra mēneša beigās tiek iesniegts testēto 
bērnu saraksts un darba laika uzskaites tabula.

12. Dome nosaka stundas apmaksas likmi speciālistam darbam 
ar MFAD par šī pakalpojuma sniegšanu Iecavas novada bērniem.

13. Uzsākt pašvaldības atmaksātu MFAD testa veikšanu no 
01.01.2014. Iecavas novadā deklarētiem bērniem.

dome 10. decembra sēdē 
pieņēma lēmumu no  
1. janvāra uzsākt pašvaldības 
atmaksātu Minhenes 
funkcionālās attīstības 
diagnostikas (MfAd) testa 
veikšanu Iecavas novadā 
deklarētiem 1,5-3 gadus veciem 
bērniem.

Izglītības iestāžu atbalsta per-
sonāls augustā aktualizēja jau-
tājumu par to, ka ar katru gadu 
palielinās tādu bērnu skaits, kam 
ir funkcionālie traucējumi. Lai jau 
agrīnā vecumā diagnosticētu at-
tīstības traucējumus un veidotu 
atbalsta pasākumu sistēmu katra 
bērna individuālai attīstībai, paš-
valdība lēma par šogad iegādātā 
MFAD testa pielietošanas kārtību. 

MFAD ir attīstības izvērtējums 
mazuļiem pirmajā, otrajā un tre-
šajā dzīves gadā, informē Izglītī-
bas, kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētājs Juris Krievs. Līdzās 
klasiskajām bērnu ārstniecības 
metodēm šī metode ļauj novērtēt 
ķermeņa funkcijas, to izpausmes, 
ko nevar izmērīt ar medicīniskām 
ierīcēm. Izmantojot MFAD, iespē-
jams novērtēt 1-3 gadus vecu 
bērnu attīstību septiņās dažādās 
jomās: staigāšanas prasmes, roku 
veiklība, uztveres attīstība, runas 
attīstība, valodas sapratne, sociā-
lās prasmes un patstāvības attīs-
tība. Izvērtējums notiek, pamato-

joties uz konkrētām izpausmēm 
katrā jomā. Iegūtos vērtējumus 
atspoguļo grafisks pieraksts - at-
tīstības līkne zīdainim un attīstī-
bas zona mazulim. Metode ļauj 
noteikt, kādam vecumam atbilst 
bērna prasmes šajās jomās. 

Šī diagnostika ar mērķtiecī-
gas terapijas palīdzību ļauj ma-
zināt iedzimtus vai agrīni iegūtus 
traucējumus un bojājumus. Tā ir 
iespēja palīdzēt daudziem mazu-
ļiem, kuru attīstību iespējams no-
vērot un novērtēt pietiekami agri, 
piedāvājot agrīnas veselīgas attīs-
tības iespējas soli pa solim. Pama-
tojoties uz diagnostikā iegūtajiem 
rezultātiem, vecākiem tiek sniegts 
bērna raksturojums un, nepiecie-
šamības gadījumā, arī ieteikumi, 
kā veicināt noteiktu bērna pras-
mju attīstību. Mazuļu attīstības 
izvērtējums ar MFAD daudziem 
vecākiem sagādā prieku, ka viņu 
bērna svarīgas funkcijas attīstās 
normāli.

Dome lēma nodot MFAD veik-
šanas komplektu logopēdei Vandai 
Korbei, jo viņa ir viena no četriem 
speciālistiem Iecavas novadā, ku-
riem ir testa izmantošanas licen-
ce, un viņa ir piekritusi veikt šādu 
pakalpojumu Iecavas veselības un 
sociālās aprūpes centra telpās. 

Pašvaldības finansētais pakal-
pojums paredzēts Iecavas novadā 
deklarētajiem bērniem vecumā no 
1,5 līdz 3 gadiem, lai pētītu viņu 
attīstību un noteiktu, kāda pa-

Minhenes testa kofera saturs, ir standartizēts  
materiāls - priekšmeti izmēros, krāsās, faktūrās un formās 

atbilstoši Eiropas labās prakses paraugiem. Diagnostikas 
laikā telpā atrodas kāds no vecākiem, bērns un testa veicējs. 

Bērnam rotaļu veidā tiek piedāvāts veikt vienkāršus, vecumam 
atbilstošus uzdevumus, tiek novērota bērna uzvedība un 

attīstība, kā arī pieaugušajiem tiek uzdoti jautājumi par bērna 
attīstību. Pēc diagnostikas veikšanas iegūtie rezultāti tiek 

apkopoti, lai sagatavotu kopsavilkumu un ieteikumus, kuri pēc 
tam ar vecāku tiek pārrunāti.

Novada domē

Beata Logina

līdzība konkrētā bērna attīstībai 
būtu ieteicama un kādi speciālis-
ti jāapmeklē. Iegūtā informācjia 
sniegs prognozes par bērna attīs-

tību, kas īpaši būtiska ir zīdaiņu 
un mazbērnu periodā; šī izpēte 
veidos bāzi turpmākam aprūpes 
procesam. 

10. decembra sēdē deputāti 
sprieda par transportlīdzekļu 
apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu ievērošanas 
kontroli.

Ir nepieciešams sakārtot auto 
novietošanu, pašā Iecavas centrā, 
laukumā pie autoostas limitējot at-
ļauto stāvēšanas laiku un rosinot 
autobraucējus novietot mašīnas 
speciāli izveidotajos laukumos Rī-
gas ielas un Skolas ielas krustoju-
mā, kā arī pie luterāņu baznīcas. 
Ir jānodrošina ugunsdzēsēju, ne-
atliekamās medicīniskās palīdzī-
bas un citu dienestu brīva piekļu-
ve daudzdzīvokļu ēkām, tāpat arī 
šo namu iedzīvotājiem nepiecie-
šama netraucēta piekļuve savām 
kāpņutelpam, uzsvēra deputāts 
Aivars Mačeks. Savukārt deputāts 
Jānis Pastars atgādināja, ka pie 
visiem sabiedriskajiem objektiem 
jābūt attiecīgajam marķējumam, 
kas norāda uz transporta līdzek-
ļu novietošanas ierobežojumiem. 

Dome nolēma pilnvarot pašval-
dības Sabiedriskās kārtības die-
nestu kontrolēt transportlīdzekļu 
apstāšanās un stāvēšanas notei-
kumu ievērošanu Iecavas novadā. 
Ar šo lēmumu noteikts, ka izskatīt 
administratīvo pārkāpumu lietas 
par transportlīdzekļu apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu pārkā-
pumiem un uzlikt administratīvo 
sodu saskaņā ar Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksa 
149.10 pantu, 149.31 panta as-
toto daļu ir pilnvaroti Sabiedris-
kās kārtības dienesta vecākais 
inspektors, inspektors un kār-
tībnieki. Domes priekšsēdētājam  
J. Pelsim uzdots noslēgt sadarbī-
bas līgumu par informācijas ap-
maiņu un naudas soda iekasēša-
nas un kontroles kārtību ar VAS 
«Ceļu satiksmes drošības direkci-
ja». Ieņēmumi no naudas soda par 
transportlīdzekļu apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu pārkāpu-
miem tiks sadalīti Iecavas novada 
domei – 70% un «Ceļu satiksmes 
drošības direkcijai» – 30%. 

Beata Logina
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Internātskolā mācījās zviedru skolotājas

Atklāta vēstule Iecavas novada iedzīvotājiem un Iecavas novada domei

Pašvaldības laikraksts «Ieca-
vas Ziņas» 28. novembrī infor-
mēja lasītājus par novada do-
mes 12. novembra lēmumu lai-
kā no 13. novembra līdz 31. de- 
cembrim izsludināt publisko ap-
spriešanu par SIA «Joker Ltd» iece- 
ri Iecavā, Rīgas ielā 16 atvērt 
spēļu zāli.

Uzskatu par savu morālu 
pienākumu publiskās apsprie-
šanas ietvaros izteikt publiski 
savu viedokli konkrētā veidā 
šajā jautājumā.

Uzskatu, ka novada dome 
rīkojās pareizi, izsludinot pub-
lisko apspriešanu. Likuma «Par 
pašvaldībām» 61’. panta pirmā 
daļa nosaka, ka konsultācijas 
nolūkos, pamatojoties uz domes 
lēmumu, var organizēt publis-
ko apspriešanu par pašvaldības 
autonomās kompetences jau-
tājumiem. Līdzīgi minēto jau-
tājumu regulē Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 48. panta otrā 
daļa, kura nosaka, ka sabiedrī-
bai svarīgos jautājumos iestādei 
ir pienākums rīkot sabiedrisko 
apspriešanu.

Ceru, ka ievērojama daļa Ieca- 
vas novada iedzīvotāju pieda-
līsies publiskajā apspriešanā, 
paužot viedokli par viņu būtisku 
interešu aizskāruma veidu. Bū-
tiskākie iemesli šādam viedok-
lim varētu būt:

1. Ēka Rīgas ielā 16 atro-
das tieši pretim namam Rīgas 
ielā 23, kur atrodas Pestīšanas 
armijas Zupas virtuve, kuru ik 
dienu apmeklē liels mazturīgo 
iedzīvotāju skaits, kā arī bērni. 
Pēcpusdienās Pestīšanas ar-
mijas telpās notiek nodarbības 
bērnu interešu grupām. Azart-
spēļu zāles atvēršana šajā vietā 
pazemojoši pretnostatīs maztu-
rīgos iedzīvotājus un spēļu zāles 
pakalpojumu patērētājus. Šāda 
situācija ir amorāla, cilvēka cie-
ņu aizskaroša un psihi degradē-
jošs apstāklis.

2. Ēka Rīgas ielā 16 atrodas 
blakus Iecavas kultūras namam 
(Rīgas 18), kur jauniešiem un 
bērniem notiek dažādu pašdar-
bības pulciņu un kolektīvu no-
darbības. Īsākais ceļš uz kul-
tūras namu no daudzdzīvokļu 
mājām Sporta 1, Rīgas 15, Rīgas 
17, Tirgus 3 un Rīgas 21 iet gar 
minēto ēku Rīgas 16. Tāpat īsā-

kais ceļš no Dartijas mikrorajona 
uz Kultūras namu iet pa Kras-
ta ielu gar Rīgas ielu 16. Ieca- 
vas centra iedzīvotāju plūsma 
uz sporta namu, sporta skolu 
un PII «Dartija» ik dienu iet gar 
šo ēku. Bērniem, kam jānokļūst 
uz mākslas nodarbībām Sporta 
ielā 1, arī jāiet gar Rīgas ielu 16. 
Šāds azartspēļu zāles ģeogrāfis-
kais novietojums Iecavas centrā 
ik dienu jauniešos var radīt tiek-
smi pēc tās apmeklēšanas.

3. Nav pieļaujama jaunas 
azartspēļu zāles atvēršana Ieca-
vas centrā, jo tikai 100 metru 
attālumā (Rīgas iela 20) atro-
das spēļu zāle «Laimētava». Tā 
kā Iecavas novads nav liels no-
vads, tikai ap 7500 iedzīvotāju 
vecumā virs 18 gadiem, tad di-
vas spēļu zāles ir pārāk daudz 
tādam iedzīvotāju skaitam un 
noteikti atstās graujošu iespai-
du uz psihi.

4. Atverot šeit spēļu zāli, iz-
veidosies situācija, ka pie katra 
luksofora ciemata centrā ir pa 
azartspēļu zālei un skolēnu auto- 
busiem no Zālītes, Zorģiem un 
Rosmes, tāpat satiksmes auto-
busiem, tūristiem veidos nepa-
reizu viedokli par Iecavas novada 

labo tēlu kā «Eiropas Gada paš-
valdība 2013», kurā būtiskākais 
elements ir azartspēļu zāles.

5. Pamatā novada svētkos un 
piemiņas dienās gājieni sākas 
no novada domes laukuma vai 
no kultūras nama, pa Rīgas ielu 
un tālāk pa Krasta ielu dodas uz 
parku.

6. Spēļu zāles atvēršana Rī-
gas ielā 16 centrā traucēs sa-
biedrisko kārtību un apdraudēs 
iecavnieku drošību.

Saprotu, ka kādai Iecavas no-
vada iedzīvotāju daļai būs citāds 
viedoklis šajā jautājumā. Tomēr 
ar pārējo iedzīvotāju atbalstu 
domei izdosies novērst novada 
iedzīvotāju lielākās daļas būtis-
ku interešu aizskārumu. Iecavas 
novada dome, ievērojot Azartspē-
ļu un izložu likumā pašvaldībai 
uzlikto pienākumu, publiskās 
apspriešanas rezultātus, lietde-
rības apsvērumus, konkrēto si-
tuāciju, pēc ieceres iesniedzēja 
viedokļu un argumentu noskaid-
rošanas, pamatojoties uz Azart-
spēļu un izložu likuma 42. panta 
piekto daļu, pieņems lēmumu, 
kas atbildīs iedzīvotāju vairāku-
ma interesēm. KOPĀ MUMS IZ-
DOSIES! 

Atis Avots
Iecavas novada domes deputāts

decembra sākumā Iecavas 
internātpamatskolā viesojās 
trīs skolotājas no Liljaskolan 
zviedrijā. Sadarbība ar šo iz-
glītības iestādi izveidojusies, 
pateicoties Alanam gronlun-
dam, zviedru pedagogam, 
kurš internātpamatskolu bija 
apmeklējis kopā ar mūsu 
draugiem eilertu hāglundu un 
hakanu Lundkvistu. 

Tā trīs gadus 20-30 skolēnu 
grupas rudeņos ierodas ciemos, 
lai iepazītu skolu, apmeklētu 
Latvijas skaistākās vietas un 
Rīgu. Liljaskolan sagatavo bēr-
nudārzu audzinātājus, sociā-
los darbiniekus, tālbraucējus 
šoferus, tūrisma darba organi-
zatorus un citus speciālistus. 
Audzēkņi dodas praksēs arī uz 
ārzemēm, un skolotājiem ra-

dās doma nesūtīt vairs prakses 
apguvējus uz Turciju, bet pie 
mums uz Latviju. 

Iecavas internātpamatsko-

lā viesojās trīs pedagoģes, kas 
māca mākslu, zviedru valodu 
un sociālās zinības. Skolotājas 
iepazina mūsu darba specifiku, 

interesējās par iespējām zviedru 
skolēniem šeit veikt praksi un 
apmeklēja mācību stundas: ma-
temātikā pie skolotājas S. Zepas, 
fizikā pie skolotājas T. Kapusto 
un angļu valodā pie skolotājas 
L. Kraukles. Zviedru skolotājas 
bija sajūsminātas par redzēto - 
pat atšķirīgā valoda nebija bar-
jera, jo viņas atzina, ka stundās 
daudz iemācījušās. Liels paldies 
mūsu skolotājām par prasmīgi 
veikto darbu! Vērtējot skolēnu 
darbu un uzvedību, zviedrietes 
bija patīkami pārsteigtas par 
mieru un klusumu stundās.

Mēs viešņas iepazīstinājām 
ar Iecavu, bijām nelielā ekskur-
sijā uz Jelgavu – apskatījām pili, 
Svētās Trīsvienības baznīcas 
torni, promenādi, bet trešo die-
nu pavadījām Rīgā, apmeklējot 
Ziemassvētku tirdziņus. Skolo-
tājas bija pateicīgas par labi sa-
plānoto un noorganizēto tikša-
nos. Nākamajā gadā gaidām trīs 
līdz piecus zviedru skolēnus pie 
mums skolā uz ilgāku laiku. 

Dzidra Miezere
direktores vietniece izglītības jomā

no internātpamatskolas 
albuma

Raksta autore kopā ar zviedru pedagoģēm Dievdārziņā. Pēc Ie-
cavas apskates viešņas jautāja: «Kāpēc jums mājas netiek celtas 
no koka? Te tik daudz mežu!»
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no «Iecavas Ziņu» arhīva

5.

Tuvplānā - SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS DIENESTS

kārtībnieks
Ģirts Jakobi

mob. tālr. 29147818

kārtībnieks
Guntars Feldmanis
mob. tālr. 29279023

vecākā inspektore
Lūcija Muceniece

mob. tālr. 26132322

inspektors
Igors Stepančenko
mob. tālr. 20223894

Aizvadītā gada sākumā 
dome nolēma paplašināt 
pašvaldības Sabiedriskās 
kārtības dienestu.

Iecavas novada dome vairāk-
kārt bija skatījusi jautājumu par 
sabiedriskās kārtības nodroši-

nāšanu pašvaldības teritorijā. 
Tika uzklausīts Ķekavas muni-
cipālās policijas piedāvājums 
par dežūrām Iecavas novadā, 
taču piedāvājums šķita pārlie-
ku dārgs (kopējās izmaksas ga- 
dā - aptuveni Ls 90 000). Depu-
tāti apsvēra arī iespējas izveidot 
savu municipālo policiju, kas 
arī ir stipri dārgi. Domes pār-
stāvji bija tikušies ar Valsts po-

licijas pārstāvjiem un aicinājuši 
viņus aktivizēt darbību Iecavas 
novadā, piedāvājot par šo pakal-
pojumu maksāt uz savstarpēji 
noslēgta līguma pamata. Diem-
žēl Valsts policija no šāda pie-
dāvājuma atteicās. Tādējādi par 
vienīgo izdevīgo risinājumu tika 
atzīta esošās Sabiedriskās kārtī-
bas dienesta paplašināšana.

Izskatot pašvaldības 2013. ga- 

da budžeta projektu, Finanšu 
komiteja nolēma atbalstīt 
iesniegto priekšlikumu par 
Sabiedriskās kārtības dienesta 
paplašināšanu un ieteikt domei 
no 2013. gada 1. aprīļa palielināt 
Sabiedriskās kārtības dienesta 
darbinieku skaitu. No minētā 
datuma pašvaldībā papildus iz-
veidotas  divas amata vienības: 
inspektors un kārtībnieks. 

Beata Logina

Sabiedriskās 
kārtības 

dienests veic 
patrulēšanu. Tā nav  

dienesta pamatfunkcija.
Patruļas tiek organizētas, 

sekojot noziedzības 
līmeņa

dinamikai. 

Sabiedriskās 
kārtības 
dienests 

nav militarizēta 
iestāde,  

nedarbojas 
ar ieročiem.

Sabiedriskās 
kārtības dienests 

sadarbojas ar  
Valsts policiju,  

konstatē pārkāpumus,  
izcauc policiju,  

aizturētās personas  
nogādā policijas iecirknī, 

lai sauktu  
pie administratīvās  

atbildības.

Sabiedriskās 
kārtības dienests 

kontrolē, 
kā tiek ievēroti

pašvaldības saistošie 
noteikumi.

Dienests pār-
rauga, vai 
pašvaldības 
teritorijā tiek 
ievērota kārtība 
un tīrība.

Dienests kontro-
lē, vai tiek ievē-
roti atkritumu 
apsaimniekoša-
nas noteikumi, 
vai ir noslēgti 
līgumi par atkri-
tumu konteineru 
izmantošanu.

=

Notiek sadarbība ar pašvaldības  
Sociālo dienestu un Iecavas novada bāriņtie-
su. Kārtības dienesta darbinieki dodas līdzi 
uz mājām, kur ir agresīvi iedzīvotāji,  
pievērš pastiprinātu uzmanību nepilngadīga-
jiem, palīdz koordinēt un uzraudzīt sabied-
riskajos darbos iesaistītās personas,  
t. s. simtlatniekus.

Klaiņojošo dzīv-
nieku problēmu 
risināšanā die-
nests sadarbojas 
ar patversmi 
«Mežavairogi».

Dienests kon-
trolē, kā tiek 
ievēroti no-
teikumi par 
valsts karoga 
lietošanu.



�.2013. gada 20. decembrī

11. decembrī Iecavas kultūras 
namā norisinājās edvarta 
Virzas 130. dzimšanas dienai 
veltītā radošo darbu konkursa 
noslēguma pasākums, 
kurā piedalījās konkursa 
organizatori un dalībnieki, 
savos atmiņu stāstījumos 
par rakstnieku un viņa 
daiļradi dalījās rakstniece un 
tulkotāja, e. Virzas mazmeita 
Anna Žīgure un pašvaldības 
Izglītības nodaļas metodiķe 
Aldonija gaveika. 

Konkursu organizēja Edvarta 
Virzas Iecavas bibliotēka sadar-
bībā ar Izglītības nodaļu, aicinot 
tajā piedalīties Iecavas novada 
vispārizglītojošo skolu 9.-12. kla- 
šu jauniešus. Konkursa uz-
devums bija uzrakstīt literāru 
jaunrades darbu – aprakstu, tē-
lojumu, eseju, dzejoli, miniatūru 
vai citas formas literāro darbu 
par tematu «Mana Zaļā Zemgale» 
vai «Manas dzimtas Straumēni». 
Konkursam savus darbus iesnie- 
dza 17 Iecavas vidusskolas sko-
lēni. Ideja par konkursa orga-
nizēšanu radusies vidusskolas 
latviešu valodas un literatūras 
skolotājai Dacei Greižai, bet žū-
rijas komisijā darbojās skolotā-
jas Maruta Lasmane un Iveta 
Salgrāve un Edvarta Virzas Ieca-
vas bibliotēkas vadītāja Anda 
Rācenāja. 

Uzrunājot pasākuma dalīb-
niekus, A. Žīgure atcerējās E. Vir- 
zam veltīto piemiņas vakaru, 
kas notika viņa 105. dzimšanas 
dienas priekšvakarā - 1988. ga-
da decembrī: «Mēs pulcējāmies 
šeit, Iecavā, šai pašā zālē, kad 
iela, kas tagad nes Edvarta Vir-
zas vārdu, vēl saucās Kirova iela 
un Latvija vēl bija Padomju Sa-
vienības sastāvdaļa. Mēs bijām 
ceļā ne tikai uz Ziemassvētkiem, 
kuri tanī gadā pēc ilga aizlieg-
tības laika bija atļauti, bija at-
ļauts Latvijas sarkanbaltsarka-
nais karogs, bija atļauta himna, 
bet visā Latvijas teritorijā vēl 
bija padomju armijas daļas, līdz 
kuru aiziešanai vēl bija jāgaida 
seši gadi. Valsts bija vēl okupēta, 
bet ceļā uz neatkarību. 1988. ga- 
dā savā ziņā atdzima arī mans 
vecaistēvs Edvarts Virza. Par 
viņu arvien biežāk sāka runāt; 
tajā gadā iznāca pirmā viņa grā-
mata pēdējos 50 pēckara gados, 

un tie bija «Straumēni». Iznāca, 
pateicoties Jānim Peteram un 
Imantam Ziedonim, un neņemot 
vērā, ka pret tās izdošanu ļoti 
iestājās Arvīds Grigulis. Kādā 
sapulcē viņš kliedza, ka šī grā-
mata iznāks tikai pār viņa līķi. 
Tā tiešām arī notika – tieši tajā 
nedēļā, kad iznāca «Straumēni», 
A. Grigulis devās mūžībā. 

Iecava un šī zāle ir ļoti svarī-
ga, jo 1988. gada decembrī šeit 
notikušais E. Virzas piemiņas 
vakars bija pats pirmais pēckara 
gados. Edvarta Virzas darbs un 
dzīve tovakar tika atdoti tautai.»

Dzejnieks Edvarts Virza dzi-
mis 1883. gada 27. decembrī. «Bil-
lītes» ir dzejnieka tēva Jura Liek-
nas dzimtas māja, un 1910. ga- 
dā tās mantoja dzejnieks kā ve-
cākais bērns ģimenē, kam bija 

jāturpina tēva darbs, saimnie-
kojot Zemgales lauku sētā. Dzīvē 
izvērtās citādi – mantinieks kļu-
va par rakstnieku, kas uzcēlis 
lauku sētai pieminekli ar savu 
neaizmirstamo darbu «Straumē-
ni» un aprakstījis lauku dzīvi, 
zemnieku un viņa darbu. 

«Straumēni» lasītājiem atklāj 
skaistu, darbpilnu pasauli, kurā 
aizritējuši viņa bērnības gadi. Tā 
ir pasaule, kurā pati senā māja 
elpo kā dzīva, tajā esošie cilvēki 
pat darbarīkus uztver kā atgā-
dinājumu par skaistumu, pie-
nākumu un citu paaudžu dar-
ba svētību. Tā ir pasaule, kurā 
ikkatrai paaudzei svēti bijuši 
pārmantojamības likumi, dzim-
tas goda un varenības likumi. 
Tā ir pasaule, kurā dievišķais 
saskatīts ne tikai kristīgajā reli-

Atzinību par piedalīšanos 
konkursā saņēma astoņi skolē-
ni: Arlita Elksnīte - par dzimtas 
māju nozīmes atklāšanu cil-
vēka dzīvē, Edijs Ronalds Va- 
nags - par cieņpilnu dzimtā 
ciemata pielīdzināšanu Strau-
mēniem, Ivars Porietis - par 
darba prieka un laimes izjūtas 
atspoguļojumu, Zane Grigaļu-
na - par daudzveidīgu, vērīgu 
dzimtas māju raksturojumu, 
Agate Mediņa - par lauku māju 
īpašā starojuma atklāšanu, 
Daniels Cjaputa - par izjustu 
dabas un cilvēka dzīves para-
lēļu atainojumu, Daiga Zālī- 
te - par paaudžu pēctecības 
nozīmīguma atveidi, Evija Za- 
de - par cieņpilnu Zemgales di-
žāko literātu raksturojumu.

Konkurss rosina jauniešus apzināties  
savu piederību Zemgalei un Latvijai

ģijā, bet arī arhetipiskajās izjū- 
tās - cilvēka saistībā ar zemi, 
dzīvniekiem, dabu, ar kosmosu, 
tā ritmiem un likumībām.

Dzejnieks mira 1940. gada  
1. martā. Padomju okupācijas 
laikā E. Virzas vārds tika svīt-
rots no rakstniecības vēstures. 

Iecavā Edvarta Virzas vārds 
ir atdzimis un dzīvo joprojām. 
Viena no ciema centrālajām  
ielām ir nosaukta rakstnieka 
vārdā. 2003. gadā Iecavas bib-
liotēka nosaukta novadnieka 
Edvarta Virzas vārdā un no kul-
tūras nama pārcelta uz jaunām, 
modernām telpām Iecavas cen-
trā – Edvarta Virzas ielā 21a. Par 
godu rakstnieka 120 gadu jubi-
lejai pie kultūras nama atklāts 
E. Virzam veltīts piemineklis. 

Konkursa dalībnieku at-
sauksmes:

Agate Mediņa, 11.a klase: 
«Šis pasākums bija lieliska iespē- 
ja dzirdēt un uzzināt par citu 
skolēnu dzimtajām mājām jeb 
Straumēniem. Konkurss lika at-
cerēties par savām dzimtas mā-
jām, lielisku atpūtas un ģimenes 
satikšanās vietu.» 

Ivars Porietis, 11.a klase: 
«Piedalīšanās konkursā ļāva 
man iejusties tajā, kā tas varētu 
būt, ja es būtu rakstnieks. Ir in-
teresanti ik pa laikam pārbaudīt 
savu radošumu šādos pasāku-
mos.» 

rūdolfs Jānis štāls, 11.a 
klase: «Piedalīšanās konkursā 
palīdzēja man apzināties gadu 
gaitā no dzimtas dzimtai manto-
tās vērtības un to nozīmīgumu 
manās acīs daudzkārt vairoja.» 

evelīna Vasiļjeva 11.b kla-
se: «Konkurss bija lielisks veids, 
kā radoši izpausties. Pasākumā 
bija ļoti patīkama atmosfēra. 
Godīgi, pat nebiju gaidījusi, ka 
iegūšu trešo vietu. Tas bija pār-
steigums. Varētu mazliet biežāk 
rīkot šādus konkursus.» 

Klašu 
grupa

Vie-
ta Skolēns

10. kl.

1. Arta Briede
2. Arvis Barens

3. Amanda  
Celma

11.kl.

1. Rūdolfs 
Jānis Štāls

2. Kristaps  
Sviķis

3. Evelīna 
Vasiļjeva

12. kl.

1. Kristiāna  
Kreiere

2. Elvis  
Stačkuns

3. Līga Dobele

Konkursa  
rezultāti:

Anta Kļaveniece

Konkursa dalībnieki kopā ar vērtēšanas komisijas 
pārstāvēm un pasākuma viešņu Annu Žīguri.

E. Virzas darbu izstāde.
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Vieta, kur atgriezties es vēlos 
vienmēr. Vieta, kur mani vien-
mēr gaidīs.  Kur esmu uzaugusi. 
Kur pagalms basām kājām līdz 
ar pirmajiem soļiem apskraidīts. 
Kur katrs sīkums man ir piede-
rīgs un mīļš. Bērnība, ģimene, 
atmiņas un laime. To man nozī-
mē manas mājas, manas dzim-
tas lepnums un lolojums, mani 
«Kokleiši».

Tās ir lauku mājas Cēsu ra-
jonā. Tieši piecus kilometrus uz 
ziemeļiem un vēl tikpat uz rietu-
miem ved ceļš uz «Kokleišiem». 
Tur tie ir – mežu, kļavu un pļavu 
ieskauti, pašā paugura virsot-
nē, augstā Vaska kalna pakājē. 
Caur ābeļdārzu iemīdītās taci-

ņas, kā ierasts, rāda, kur šogad 
bijuši garšīgākie āboli. Neskai-
tāmie bišu stropi, sagatavoti ga-
rajai ziemas guļai, klusē. Koki 
nometuši savu lapu kažoku, it 
kā gaidīdami svelmi atnākam. 
Pavardā caur skursteni dzirda-
ma vien vēja svilpošana. 

Ir atnākusi ziema – svētku, 
to gaidīšanas un puteņu laiks. 
Ziemassvētki šajās mājās ir gai-
dītākais laiks. Lielā egle mauri-
ņa vidū, ko vecvectēvs iestādīja 
pēc 1996. gada Ziemassvētkiem, 
gaida Ziemassvētku vakaru, 
kad atkal mirdzēs izkrāšņota 
ar brīnumsvecītēm, kā jau kat-
ru gadu. Atnākot putenim, kas 
saveļ kupenas, neiztikt bez rai-
zēm par aizsnigušo ceļu. Sajūta 
ir maģiska. Atrasties mājās dziļi 
laukos ar bezspēcīgiem trans-
porta līdzekļiem. Beidzot ieskatī-

ties pagrabā uz rudenī tik rūpīgi 
gatavotajiem konservējumiem 
bailēs, ka būs jāpaliek ilgāk. 

Atnākot siltajam gada pe-
riodam, viss izskatās pavisam 
citādi. Baltās kupenas ir no-
mainījuši balti ziedu mākoņi 
pār ķiršu un ābeļu dārzu. Ziedu 
un pavasara smarža ir atmodi-
nājusi bišu saimes. Pamazām 
dīķī sāk mosties vardes, pļavās 
sienāži un no siltajām zemēm 
atgriezties putni. Kopā tie vei-
do vislabākās dziesmas. Dienas 
paiet, ar nepacietību vērojot, kā 
atplaukst pirmās narcises gar 
klēts sienām un kā zāliens kļūst 
arvien zaļāks ar katru dienu. Vi-
sur jūtama rosība, dzīvesprieks 
un pacilātība.

Mīlestība pret mājām ir sav-
dabīga sajūta. Tā ir spēcīga. 
Apziņa, ka neviena cita vieta uz 

Manas dzimtas «Straumēni»
Arlita Elksnīte
Iecavas vidusskolas 11.b klase

Līga Dobele
Iecavas vidusskolas 12.b klase

Edvarta Virzas 130. dzimšanas dienai veltīts radošo darbu konkurss

Es nezinu, vai manas mā-
jas var nosaukt par dzimtas 
«Straumēniem». Šīm mājām - 
«Senlejām» - ar manu dzimtu ir 
salīdzinoši īsa kopīga vēsture. 
Šī vieta praktiski ir uzziedējusi 
vai atrodas pirmsziedēšanas brī-
dī ar manu dzimtu. Šai mājai, 
spriežot pēc ļaužu vārdiem, ir 
bagātāka vēsture, nekā pirmajā 
acumirklī var šķist.

«Senlejas» tika uzceltas pa-
gājušā gadsimta trīsdesmitajos 
gados, tātad tās ir pārcietušas 
Otro pasaules karu. Māte mā-
cēja stāstīt, ka gar mājas pašu 
sienu esot izrakti ierakumi un, 
kur tagad atrodas priekšnams, 
tajā posmā atradies ložmetējs. 
Ap māju neskaitāmas reizes tika 
atrastas ložu čaulītes, granātas, 
pistoles, lādiņi. Kāds pat pirms 
vairākiem gadiem karstā vasa-
ras dienā esot uzsprādzis. Kai-
miņu vecmāmuļa bija stāstījusi, 
ka zem lielās egles, kas aug pie 
mājas, esot apglabāti divi vācu 
karavīri. Šim faktam naktīs ne-
gribētu ticēt. Bail pat iedomā-
ties, kas tieši šajā mājā ir noticis 
pirms manu vecvecāku ieraša-
nās... Lai kā arī būtu, mani vec-
vecāki šo māju nopirka 20. gad- 
simta septiņdesmito gadu beigās 
vai astoņdesmito sākumā. Iero-

doties šeit, pie mājas, kura bija 
ar melnu papi apsista, praktiski 
nekā nebija. Vienīgi pusnobru-
kusi pirtiņa un maza kūtiņa. 
Pārējo - kūti, siena šķūni, divus 
pagrabus, pirti, klēti, malkas 
šķūni, lielo šķūni un tā piebūvi -  
uzcēla mans vectēvs, kurš jau ar 
vecmammu ir atstājis saimnie-
cību mantojumā manam tēvam, 
kurš pēdējos gadus rosās, lai 
padarītu šo māju apdzīvojamu 
ne tikai lopiņiem, bet arī pašiem 
saimniekiem.

Mūsu mājās nav bijušas tā-
das reizes, kad te būtu kluss. 
Vienmēr notiek kāda rosība. Vai 
tā ir māte, kas darbojas virtuvē 
vai kūtī, vai tēvs, kas vienmēr 
kaut kur skrien. Viņu parasti 
varu dzirdēt, kad sēžu savā ista-
bā, kad viņš paiet garām mājai 
rūpju smagiem soļiem. Vai tās 
pašas zosis, kas rudenī augstu 
paceltām galvām droši cilā kā-
jas starp čaukstošajām kļavu 
lapām. Interesanta skaņa rodas, 
kad daudzās pīles skalo savus 
knābjus milzīgajās peļķēs uz lau-
ka tieši pēc lietus vai pat lietus 
laikā. Lopiņu šai sētā nekad nav 
trūcis. Kādreiz, kad vēl vecmam-
ma un vectēvs bija šai saulē, at-
ceros, ka šeit bija daudz govju 
un pirms pirmā mūsu traktora 
bijis arī zirgs. Tajos laikos pēc 
traktora lielas vajadzības nebi-
ja, jo nebija tik daudz zemes, cik 

tagad. Gribētos teikt, ka nevarē-
ja piederēt tik daudz zemes, cik 
vēlētos. Atceros, tēvs stāstīja, ka 
kolhoza govju aploka žogs ir ro-
bežojies ar šķūņa malu... Tajos 
laikos, kur tagad pie mājas pa-
vasaros zied tulpes un narcises, 
esot stādīti kartupeļi. 

No bērnības spilgti atmiņā 
palicis siena laiks, kad ar trak-
toru lieliem vezumiem piekabē 
no lauka mājās veda tikko pre-
sētu sienu. Sēdēt kaudzes aug-
šā bija ne mazāk jautri kā ložņāt 
caur eju labirintiem jau ar siena 
ķīpām piekrautā šķūnī, vai «mā-
jiņu» veidošana no tām pašām 
ķīpām. Un pavisam sen (vienas 
no pirmajām atmiņām) sienu 
krāva arī zārdos, kas nu jau iz-
sprakšķējuši karstās ugunsku-
ra liesmās. Bet, kad tie vēl ne-
bija kukaiņu caurgrauzti, vienī-
gais, kas uz zārdiem «dega», bija 
siens, sakrauts pamatīgā kārtā. 
Vēl tagad atceros, kā vairāki šādi 
krāvumi spīdēja pievakara saulē 
kā vairāki viens pie otra sakrau-
ti ugunskuri, kuros varēja ielīst 
un gaidīt, kad tevi atradīs. Vis-
nepatīkamākais siena laikā bija 
fakts, ka asie, sakaltušie zāles 
stiebri sadurstīja un saskrāpē-
ja kājas, rokas - visu, kam tie 
tika klāt. Šie mazie skrāpējumi 
ar putekļiem tajos padarīja vien-
kāršu vakara vannošanos par 
mocībām.

Augusts mūsu sētā man 
šķiet visskaistākais mēnesis. 
Kad māju ieskauj zeltaini rudzu 
un kviešu palagi, liekas, ka tā ir 
vienīgā māja pasaulē. Labības 
audzēšana ir mana tēva nodar-
bošanās un, kā šķiet, sirdslieta. 
Kad es viņam jautāju, vai viņam 
patīk tas, ko viņš dara, viņš ne-
minstinoties atbildēja - jā, jo 
visā būtībā izjūt darba augļus. 
Atceros, ka viņš vasaru vaka-
ros devās uz labības laukiem 
tos pārstaigāt. Man liekas, ka 
viņš tā atpūšas no garās dienas 
nastas. Ražas laiks ir nemierīgs 
laiks mūsu mājās. Parasti šeit 
ir vairāk cilvēku nekā ikdienā. 
Kāds palīdz remontēt ziemas 
laikā «aizmigušo» tehniku, cits 
tīra klēti no peļu sagrauztiem 
maisiem, kāds - šķūni. Un pēc 
nokulšanas sākas graudu attīrī-
šana no pelavām, lai tie varētu 
mierīgi nogulēt ziemu apcirkņos, 
lai jau atkal pavasarī gultos ze-
mes irdenajās plaukstās.

Līdz šim es nebiju sapratu-
si, cik ļoti mana māja līdzinās 
«Straumēniem». Šeit, tāpat kā 
«Straumēnos», nekad nav miera 
un nekad neviens nesēž dīkā. 
Māja ir pilna dzīvības, tāda, kā-
dai jābūt katrai lauku sētai. Ar 
stāstiem, kurus pastāstīt nāka-
majai paaudzei, un pieminēt: 
«Mēs dzīvojām tāpat kā «Strau-
mēnos».» 

pasaules neradīs tādu iekšēju 
mieru, piešķir tām neizsakā-
mu vērtību. «Mājas gan cilvēks 
ceļ pēc sava ģīmja un līdzības, 
bet uzceltas tās sāk dzīvot pa-
šas savu dzīvi. Ikviens, kas ta-
jās dzīvo, veidojas pēc tām. Jo 
vecākas tās ir, jo lielāks viņu 
iespaids uz iemītniekiem,» tā 
savā poēmā «Straumēni» iztei-
cies Edvarts Virza. Rakstnieka 
teiktajam es piekrītu. Jo vecā-
kas ir dzimtas mājas, jo lielāka 
ir to nozīme. Apziņa, ka dzīvoju 
savas dzimtas mājās, rada manī 
vienotību un kopības sajūtu ar 
saviem senčiem, kurus savā lai-
kā ar šīm mājām ir vienojušas lī-
dzīgas jūtas. Ceru nodot šo īpa-
šo mantojumu arī turpmākajām 
paaudzēm un turpināt palielināt 
savu dzimtas māju vērtību gadu 
gaitā. 

Konkursa darbus turpināsim publicēt nākamajos «Iecavas Ziņu» numuros. 



8.2013. gada 20. decembrī

Skaistas uniformas un iespē-
ja atrasties augstu gaisā virs 
mākoņiem gandrīz katru mazu 
zēnu ir vilinājusi kļūt par 
lidmašīnas pilotu. ceļā uz šo 
profesiju soli pa solim jāiziet 
vairāki posmi gan teorētiska-
jā, gan praktiskajā apmācībā, 
kas katram nav pa spēkam, un 
arī pats darbs nav viegls, taču 
iecavnieks Kaspars Brants (24) 
savu sapni par lidošanu ir pie-
pildījis un nu jau četrus mē-
nešus lido ar airBaltic lidmašī-
nām, pārvadājot pasažierus.

- Kad tu nolēmi kļūt par pi-
lotu un kas uz to pamudinā-
ja?

- Doma par to radās pilnīgi 
spontāni. Biju 11 klasē, un ne-
bija ne mazākās nojausmas, ko 
darīt tālāk. Lidojām ar ģimeni uz 
Frankfurti pie māsīcas, stāvējām 
«check-in» rindā un garām gāja 
divi piloti. Noskatījos uz viņiem 
ar sapņainu skatu, un mamma 
jautāja, kas vainas. Teicu, ka arī 
gribu tādu formu, uz ko mamma 
atbildēja, tad mācies par pilotu. 
Tajā brīdi es sapratu, ka tā taču 
patiešām ir profesija. Neviens ne-
piedzimst par pilotu, par to var 
mācīties un kļūt gluži tāpat kā 
par baņķieri. 

- Kāda bija tava pirmā lido-
šanas pieredze?

- Pirms tam biju lidojis vai-
rākas reizes, un tas man patika. 
Sāku meklēt informāciju un at-
radu lidojumu apmācības sko-
las. Ar vienu instruktoru sarunā-
ju izlidot testa lidojumu. Gāju ar 
domu, ka nu tik kājas trīcēs un 
kas nu būs, bet biju pārsteigts 
par sevi, jo jutos tur kā mājās. 
Tā bija maza vienmotora lidma-

šīna ar maksimālo pacelšanās 
masu 550 kilogrami – TECNAM 
P92-JS. No šī pirmā lidojuma 
centos iegaumēt, cik vien var, 
kur un kas atrodas, kā kas strā-
dā. Tā bija pilnvērtīga pirmā mā-
cību stunda. Tā bija diena, kurā 
mans liktenis bija nolemts. Lai 
vai kas, es būšu pilots un neko 
citu uz pasaules darīt nevēlos.

- Un kas notika tālāk?
- Tad pieteicos teorijas ap-

mācībai Rīgā. Rīgas Tehniskās 
universitātes Aviācijas institūtā 
bija maza pusprivāta PPL (privat 
pilot licence) privātpilotu teorijas 
apmācības skola. Kopā bija jāap-
gūst deviņi priekšmeti: navigāci-
ja, meteoroloģija, aerodinamika, 
gaisa likumdošana, komunikā-
cija, lidojumu plānošana, lidma-
šīnu uzbūve, lidojumu procedū-
ras, cilvēka faktors un limitācijas 
(human factor and limitations). 
Tad atlika nolidot 45 stundas 
ar instruktoru un nokārtot ek-
sāmenus. To visu arī veiksmīgi 

izdarīju un kļuvu par pilntiesīgu 
privātpilota licences īpašnieku. 
Šī (PPL) licence dod tiesības vadīt 
konkrētas klases vienmotora vir-
zuļdzinēju lidmašīnas privātām 
vajadzībām - tātad bez jebkādas 
legālas iespējas pelnīt ar to nau-
du.

- Bet tu taču tomēr esi kļu-
vis par komercpilotu.

- Lai startētu šajā profesijā, ir 
daudz dažādu ceļu. Ir augstsko-
las, bet ne Latvijā, kur var iegūt 
augstāko izglītību un pilota kva-
lifikāciju, vai mācīties privātās 
skolās, kļūt par pilotu, bet bez 
augstākās izglītības. Es izvēlējos 
otro ceļu, kas nozīmē, ka mācī-
bas var uzsākt jebkurš, kuram 
ir atbilstoša veselība un līdzekļi 
to samaksāt. Šeit iespējas atkal 
sadalās: integrēts kurss - noliec 
LIELU naudu un izdari visu vie-
nā vietā un ļoti ātri, vai modulārs 
kurss - daudz lētāk, bet tas dod 
iespēju meklēt apkārt lētākas  
iespējas, lai attiecīgo licenci pa-

augstinātu. Principā par komerc-
pilotu var kļūt, mācībām veltot 
vienu gadu vai pat visu mūžu. 
Viss atkarīgs no paša spējām - fi-
nansiālajām un prāta. 

Nozare ir ļoti sarežģīta - to 
nav tik vienkārši izstāstīt, mēģi-
nāšu īsumā. Lai kļūtu par avio-
līniju pilotu, vispirms ir jāsaņem 
jau minētā privātpilota licence 
(PPL), tad nakts kvalifikācija, kas 
dod tiesības lidot ar PPL licenci 
naktī. Tālāk ATPL teorija (airline 
transport pilot licence - aviolīniju 
transporta pilota licence), kurā ir 
14 priekšmeti, līdzīgi kā privātpi-
lotu mācībās, tikai daudz padzi-
ļinātāk, plus vēl daudzas lietas, 
kas neattiecas uz PPL. Mācības 
ir tiešām grūtas, taču, ja tevi 
interesē tas, ko dari, tad nekas 
nav grūts. PPL var mācīties ar 
lielāko prieku, ATPL jau sāk ap-
nikt... Vajag lielu pacietību, un 
tam jāvelta daudz laika. Kad tas 
paveikts, jāsāk vākt reitingi. IR 
(instrument raiting - instrumen-
tu reitings) dod tev tiesības lidot 
sliktos laikapstākļos – mākoņos, 
miglā utt., kad lidojot vadies tikai 
pēc instrumentiem, pa logu neko 
ārā neredzi - viss balts. ME (mul-
ti engine - daudzdzinēju reitings), 
kad vari lidot ar lidmašīnu, kam 
ir vairāk nekā viens dzinējs, un 
CPL (comercial pilot licence - 
komercpilota license), kad, visu 
komplektu savācot (modulāra-
jā kursā), ir jābūt nolidotām kā 
minimums 200 stundām. No 
tām noteiktam stundu skaitam 
kā kapteinim, noteiktam  - nak-
tī, noteiktam - ar daudzdzinēju 
lidmašīnu utt. Pēc tam vēl ir jā-
iegūst MCC (multi crew coopera-
tion - daudzpilotu reitings), kas 
dod iespēju lidot ar lidmašīnu, 
kuras vadībai nepieciešams vai-
rāk nekā viens apkalpes loceklis. 
Kad tas viss paveikts, tajā brīdī 

Tur, gaisā, 
vienmēr  
ir saule. Gandrīz

no Kaspara Branta albuma

Anta Kļaveniece

Otrā pilota krēslā pie 
BOMBARDIER DASH8-Q400 stūres.
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tu skaities FROZEN ATPL (iesal-
dētais ATPL), kuru var «atsaldēt», 
kad esi sasniedzis kā minimums 
1500 lidojuma stundas. Šis ir 
reāls brīdis, kad esi gatavs pie-
teikties kompānijā - ar FROZEN 
ATPL un minimums 200 nolido-
tām stundām. ATPL teoriju es 
pabeidzu Latvijā skolā ERIVA, 
kurā pašlaik arī pasniedzu me-
teoroloģijas nodarbības jauna-
jiem studentiem, bet CPL, ME, IR 
ieguvu Polijā, MCC - Berlīnē.

- Kā tev veicās ar darba 
meklējumiem?

- Atrast darbu ar 200 lidoju-
ma stundām un FROZEN ATPL 
ir gandrīz nereāli, jo, lai tu sāktu 
lidot kompānijā, tev vēl ir vaja-
dzīgs TR (type raiting - tipa rei-
tings). Lielās lidmašīnas vairs 
nedalās klasēs kā mazās - ja ir 
PPL, vari lidot ar jebkuru tās 
klases lidmašīnu. Lielās dalās ti- 
pos - katrai lidmašīnai ir cits tips. 
Ja to salīdzinātu ar autovadītāja 
tiesībām, tas būtu tā, ka tev jā-
iegūst tiesības gan uz Volkswa-
gen Golf, gan Volkswagen Passat 
atsevišķi. Un tās maksā milzu 
naudu. Protams, var cerēt, ka 
tevi paņems darbā, noslēgs līgu-
mu un atmaksās tev šo mācību 
maksu, bet tu būsi piesaistīts 
šai kompānijai uz noteiktu laiku 
vai arī tev katru mēnesi no algas 
atvilks konkrētu summu un tu 
maksāsi kompānijai kredītu.

Darbu atrast pašlaik ir ļoti 
grūti. Tā bija milzīga veiksme, ka 
es tiku airBaltic precīzi gadu pēc 
licenču saņemšanas, jo es zinu, 
ka ir cilvēki, kas pat pēc desmit 
gadiem nevar atrast darbu. Pilo-
tu tirgū ir milzum daudz piere-
dzējušu cilvēku bez darba, un, 
ja tu esi jauns «gurķis», tas ir ļoti 
grūti. Bet es tiku. Vajadzēja iztu-
rēt atlasi – sešas stundas garu 
datora testu ar koordinācijas, lo-
ģikas, matemātikas, psiholoģijas 
un citiem pārbaudījumiem, kam 
sekoja saruna ar psihologu, teh-
niskā intervija, intervija ar per-
sonāldaļu, simulatora pārbaude.

Nu jau četrus mēnešus lido-
ju kā otrais pilots mūsu pašu 
kompānijā airBaltic ar lidmašī-
nu Bombardier Dash 8-q400. Tā 
ir turbopropelleru lidmašīna ar 
76 vietām. Otrais pilots gan nav 
ieroču nesējs (tas man tāds otrā 
pilota kompleksiņš, kad citi tā 
domā). Otrais pilots paceļ, lido 
un nosēdina lidmašīnu gluži tā-
pat kā kapteinis, tikai viens lido 
uz vienu pusi, otrs – atpakaļ. 
Viens ir lidojošais pilots, otrs - 
uzraugošais, kuram jāpilda lido-
jošā pilota komandas, jārunā ar 
dispečeriem utt. Katram ir stin-
gri noteikti viņa pienākumi, un 
katrs lieliski zina, kas kurā brī-

dī jādara. Ir ļoti stingra kārtība, 
daudz procedūru, un tās visas ir 
jāzina, jāsaka konkrētas frāzes 
konkrētā brīdī. Taču tas nodroši-
na to, ka, lidojot kopā ar cilvēku, 
kuru tu redzi pirmo reizi mūžā, 
tev nerodas nekādas nesapra-
šanās, jo visi dara vienādi visās 
situācijās. 

- Kādi ir tavi nākotnes plā-
ni?

- Kādreiz kļūt par kapteini un 
apgūt vēl citus lidmašīnu tipus, 
bet galvenais - neiestigt tur, kur 
esi, jo, kad cilvēks sasniedz savu 
pirmo, - patiesībā - visgrūtāk sa-
sniedzamo mērķi, viņam strauji 
krīt motivācija, un tad ir grūti at-
tīstīties. To nedrīkst pieļaut, jo šī 
ir profesija, kurā visu laiku jāmā-
cās. Tuvāko divu mēnešu laikā 
man ir eksāmens, kur simulato-
rā tiks pārbaudītas visneiespēja-
mākās tehniskās problēmas. Ar 
to visu ir jātiek galā, tas viss ir 
jāzina, jo ātri aizmirstas, ja ne-
tiek atkārtots.

- Cik viegls vai grūts ir pi-
lota darbs?

- Darbs nav viegls nekādā 
ziņā. Tas ir diezgan stresains, 
neparedzami darba grafiki, jo 
neeksistē pirmdiena vai svētdie-
na, bet dzīvi regulē saraksts ar 
brīvdienām un darba dienām. 
Kādreiz lido no rīta, citreiz naktī, 
piemēram, šonakt esmu gulējis 
pusotru stundu, un rīt man ir 
darbs pēcpusdienā. Kādreiz jā-
paliek pa nakti viesnīcā, kurā var 
gulēt ne vairāk kā piecas stun-
das, un jālido atpakaļ. Ir daudz 
jāmācās. Reizēm gadās kaptei-
ņi, kas nevēlas sarunāties, un 
tad lidot trīs stundu garu reisu 
ir diezgan nomācoši. Un tomēr - 
tas ir pats fantastiskākais darbs 
pasaulē! Tik daudz izaicinājumu, 
tik daudz, ko apgūt, nemitīga di-
namika. Un, ja līst lietus, snieg 
sniegs, ir migla - mums tur, gai-
sā, vienmēr ir saule. Gandrīz.

Ja kāds vēlas kļūt par pilotu, 
viņam jāņem vērā, ka tā ir milzī-
ga laimes spēle. Ir jābūt ļoti cī-
tīgam - daudz jāmācās, taču tas 
tev nedod nekādas garantijas, 
liela nozīme ir veiksmei. Šī noza-
re ir ļoti neprognozējama, ir jārē-
ķinās, ka tu vari vinnēt, bet vari 
arī visu zaudēt. No savas piere- 
dzes - jācenšas nedomāt uz priek-
šu, tikai koncentrēties uz to, ko 
dari. Nav jēgas ar PPL interesē-
ties par darba iespējām, jo šeit 
neviens ar tevi neiesaistās pat 
sarunās, ja tu neesi jau gatavs 
kandidāts, jo ir tūkstošiem cilvē-
ku, kas ir gatavi kandidāti. Kad 
viss ir uz rokas (FROZEN ATPL), 
tad vari sākt meklēt darbu. Ja 
atradīsi darbu pēc trim gadiem, 
tu būs liels veiksminieks. Tikpat 

labi tas var notikt pēc nedēļas, 
bet to nekādi nevar paredzēt.  

Un tu nevari mācīties par 
pilotu un plānot, kā celsi savu 
māju un kā katru dienu tur 
pļausi zāli. Nē, iespēja, ka tu 
dabūsi darbu Latvijā, ir niecīga. 
Visdrīzāk tā būs Āfrika, kurā uz 
tevi šauj un uz lidostu pavada 
konvojs ar automātiem, vai Āzi-
ja. Un ļoti iespējams, ka tu neve-
dīsi pasažierus, bet vedīsi ūdeni 
badā mirstošiem afrikāņiem. Kā 
bija tas teiciens - gaidi to sliktāko 
un ceri uz labāko. Šī profesija ir 
liels risks, kamēr tu tajā visā ne-
esi «iesakņojies».

- Vai tev nekad nav bijis 
bail, lidojot ar lidmašīnu?

- Nevarētu teikt, ka man ir 
bijis bail, bet ir bijuši ļoti neērti 
brīži. Piemēram, aptuveni pirms 
mēneša, agrā rītā paceļoties no 
Bergenas, 300 metru augstumā 
ielidojām stiprā turbulencē un 
lidmašīnai iespēra zibens. Tajā 
ceturtdaļsekundē ļoti daudz 
domu izskrēja caur galvu, sākot 
ar to, ka tu esi uzsprādzis, un 

beidzot ar to, kas nu tā-
lāk. Bet jāspēj savākties, 
jo kabīnē tu esi atbildīgs 
par sevi, lidmašīnu un 
- galvenais - pasažieriem 
un apkalpi. Tad nav vie-
tas bailēm, un, ja tās ro-
das, jāapspiež. Baidīties 
var pēcāk uz zemes, jo 
lidojot tas traucē kon-
centrēties, bet šajā darbā 
koncentrēšanās ir mil-
zum svarīga. Lidošanā ir 
tāda nelāga lieta - kamēr 
esi kruīzā, viss rit mie-
rīgi, bet pacelšanās, un 
it sevišķi nolaišanās, ir 
brīdis, kad šķiet, ka viss, 
kas nenotika kruīzā, ir 
sakoncentrējies tajās at-
likušajās 15 minūtēs. Tas 

prasa milzīgu koncentrēšanos 
un pieredzi, bet stress to tikai 
vājina. Manuprāt, pilotam ir jā-
būt it kā ar divām sejām, divām 
rakstura pusēm – viena, kāds tu 
esi uz zemes, un otra, kāds tu esi 
pilotu kabīnē. Es esmu ļoti atšķi-
rīgs šajās divās «telpās». Lidojot 
jāspēj savaldīties, jāspēj noteikt, 
kas konkrētajā brīdī ir vissvarī-
gākais, un tas nav vienkārši, jā-
būt uzņēmīgam, jāzina, uz ko esi 
spējīgs, jāzina robežas.

- Vai neskumsti pēc Ieca-
vas?

- Pēc Iecavas tā īsti neskum-
stu, taču pēc vecāku mājām gan 
mazliet. Bet tas jau nav tik tālu, 
lai ik pa laikam tur nepavieso-
tos.

- Šī gada sākumā šovā 
«Dziedi ar mani» iecavnieki 
tevi varēja redzēt uz skatuves 
kopā ar Danu Rodenkirhenu. 
Cik daudz laika tev atliek, lai 
turpinātu attīstīt dziedāšanas 
talantu?

- Dziedāšanai pašlaik ir tik 
daudz laika, cik ik pa brīdim pa-
ņemt ģitāru un padziedāt pašam 
sev.  

Pie vienmotora mazulītes  
PIPER C23 SUNDOWNER.

Sapnis kļūt par pilotu ir 
piepildīts.
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Mūsdienu pasaulē, pateicoties 
jaunākās paaudzes 
konstruktoram Lego 
Mindstorm educations eV3, 
jebkurš skolēns var uzbūvēt 
spēļu robotu, kurš klausīs 
uzdotajām komandām un pat 
spēs piedalīties Lego Sumo 
sacensībās. Iecavas vidusskola 
pagaidām ir vienīgā skola 
Latvijā, kur robotikas pulciņa 
nodarbībām iegādāti vairāki šo 
konstruktoru komplekti. 

Izglītības speciālistes Valdas 
Lieknes ierosināts, izmēģinājuma 
veidā jau no 2013. gada janvāra 
Iecavas vidusskolā darbojās ro-
botikas pulciņš, kas uzreiz kļuva 
ļoti apmeklēts. Interešu un apmā-
cību grupā piedalījās 27 puiši no 
3. līdz 7. klasei. Analizējot pulci-
ņa darbību, tapa skaidrs, ka šāda 
apmācība ir ļoti pieprasīta un ak-
tuāla. To apliecina, gan dalībnie-
ku skaits un pieaugošā interese, 
gan vecāku atzinīgais novērtē-
jums, kā arī fakts, ka, strādājot 
tikai nepilnu pusgadu, jau pirma-
jās sacensībās Iecavas komanda 
ieguva augstu novērtējumu. 

Lai attīstītu augsto tehnoloģi-
ju apmācību un zināšanu apgu-
vi novadā, kā arī lai nodrošinātu 
daudzveidīgu interešu apguvi un 
to attīstību, Iecavas novada dome 
nolēma īstenot projektu «Roboti-
kas apmācības pulciņa attīstība 
Iecavas novadā». Projektu vadītā-
jas Inetas Bramanes šī gada pa-
vasarī sagatavotais projekts jūlijā 
saņēma ES fonda atbalstu LE-
ADER pieejas projektu konkursa 
rīcībā «Apmācību un interešu klu-
bu aktivitāšu ieviešana». Par pro-
jekta līdzekļiem iegādāti 15 kons-
truktoru pamatkomplekti, pieci 
papildkomplekti, dažādi bezvadu 
signālu raidītāji un uztvērēji, kā 
arī klases datorlicence un divi 
planšetdatori sacensībām. 

Pateicoties šim nodrošināju-
mam, decembrī Iecavas vidus-
skolā darbību atsācis robotikas 
pulciņš, kurā gandrīz 30 bērni un 
jaunieši no 4. līdz 8. klasei apgūst 
informācijas teoriju un praktis-
kas iemaņas mehānikā, shēmu 
tehnikā un programmēšanā. Ar 
skolēniem strādā pasniedzējs 
Dāvis Kundziņš, Rīgas Tehnis-
kās universitātes (RTU) Dator-
zinātnes un informācijas tehno-
loģijas fakultātes 2. kursa stu-
dents specializācijā Intelektuā- 
las robotizētas sistēmas. Paralēli 
studijām viņš darbojas RTU Ro-

botikas klubā, kur pulcējas aiz-
rautīgi cilvēki ar vienotu interesi 
par robotiem. Robotikas kluba 
biedri ne tikai paši būvē robotus, 
bet arī popularizē šo jomu sabied-
rībā, lielākajās Latvijas pilsētās 
organizējot Tehniskās jaunrades 
dienas un robotu sacensības, bet 
mācību iestādēs – dažādas darb-
nīcas, kurās var gūt pirmās iema-
ņas robotu un dažādu modeļu 

(laivu, lidmašīnu) būvniecībā, kā 
arī darboties ķīmijas un fizikas 
laboratorijās, kur vienkāršā, bet 
interesantā un saprotamā veidā 
skolēni rod priekšstatu par citādi 
nopietnām un it kā grūti uztvera-
mām lietām.

Pasniedzējs nodarbību vadī-
šanai Iecavas vidusskolā mek-
lēts Robotikas klubā, un Dāvis 
labprāt atsaucies, jo aizrautīgo 

Ar aizrautību būvē robotus
Anta Kļaveniece robotu būvētāju vilinājusi iespē-

ja strādāt ar jaunākās paaudzes 
konstruktoriem. Arī darbs ar sko-
lēniem viņam nav svešs, jo agrāk 
Dāvis strādājis skolā par fizikas 
laborantu un piedalījies Robo-
tikas kluba pasākumu organi-
zēšanā. «Mans mērķis ir iemācīt 
bērniem domāt citādi, padziļināti. 
Piemēram, ka, nospiežot pogu, 
nevis brauc mašīna, bet rūc un 
darbojas motors, vai, pagriežot 
stūri, griežas nevis mašīna, bet 
riteņi,» stāsta Dāvis. Nodarbībās 
grūtākā esot programmēšana un 
algoritmu izstrāde, bet ar robotu 
būvēšanu bērniem veicas labi, jo 
lego būvniecības princips viņiem 
ir jau pazīstams kopš agras bēr-
nības. «Labu sacensību robotu 
uzbūvēt gan ir diezgan grūti, jo 
tam ir jābūt ļoti stabilam, nekur 
nekas nedrīkst ļodzīties. Dizai-
nu - to gan katrs veido pēc savas 
patikas,» tā Dāvis. Arī pulciņa 
dalībnieki, 6.b klases skolnieki 
Oto Filipsons un Eduards Beņ-
ķis, stāsta, ka sākumā program-
mēšana šķitusi grūti saprotama, 
taču būvēt dažādus robotus esot 
ļoti interesanti. Visgrūtāk esot 
panākt, lai robots sacīkšu laikā 
saglabā stabilitāti un pārliecinoši 
spēj cīnīties, cenšoties sāncensi 
izgrūst no sacensību apļa. Būvē-
jot robotu, jāievēro arī noteiktie 
svara un izmēra ierobežojumi, 
skaidro puiši, kuri pagājušajā se-
zonā kopā ar komandas trešo da-
lībnieku Paulu Kasparu Krūmiņu 
Lego Sumo sacensībās ieguvuši 
2. vietu. Arī 5.c klases skolnieki 
Dāvis Krots un Linards Skrastiņš 
labprāt būvē robotus. «Mani at-
nākt uz pulciņu pierunāja drau-
gi. Vairāk gan man patīk būvēt, 
nevis programmēt,» tā Linards. 

Lielās atsaucības dēļ pagai-
dām robotikas pulciņa apmek-
lētāji ir sadalīti divās grupās. Ja 
interese par robotikas pulciņu 
pieaugs, tiks risināts jautājums, 
kā noorganizēt nodarbības pla-
šākam interesentu lokam, sola 
projektu vadītāja Ineta Bramane. 
Nozares zināšanas un prasmes, 
kas iegūtas un attīstītas jau sko-
las laikā, daudziem skolēniem var 
dot atklāsmi, ka tā ir joma, kas 
viņu patiešām interesē un aiz-
rauj, un, iespējams, ka tas būs 
pamats, lai turpinātu robotiku 
apgūt jau profesionālā līmenī. 

Projekts īstenots ar ES fonda 
ELFLA atbalstu - 90% no tā ko-
pējām izmaksām jeb Ls 4408,79; 
pašvaldības ieguldījums ir  
Ls 1518,59. 

Robotikas 
pulciņš ir 

lieliska 
alternatīva 

sporta,  
mūzikas  
un deju 

nodarbībām, 
kur likt lietā 
savu interesi 

par mehāniku 
un program-

mēšanu. 

Pulciņu vada RTU students Dāvis Kundziņš, kura entuziasms 
spēj aizraut ikvienu robotikas interesentu, arī pulciņa 

dalībniekus Eduardu Beņķi (no labās) un Oto Filipsonu. 

Kādam 
robotikas 
pulciņa 
dalībnie- 
kam, 
iespējams,  
šis ir  
pirmais 
solis ceļā uz 
panāku- 
miem mo- 
derno 
tehnoloģiju 
jomā.
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«šī nedēļa ir pats tumšākais 
laiks gadā, tuvojas 
gada garākā nakts. Bet 
atcerēsimies to, ka pēc 
tumšākās nakts, nāks gaišākā 
diena. Tas ir dabas likums,» 
tā 14. decembra latvisko 
tradīciju pasākumā teica 
pirtnieks Juris Batņa. 

Ir noslēdzies četru pasāku-
mu cikls, kuru NVO projekta 
«Latvisko tradīciju stiprināša-
na iecavnieku ģimenēs» ietva-
ros organizēja Iecavas sieviešu 
klubs «Liepas». Pasākumu laikā 
no septembra līdz decembrim ie-
cavnieki nāca kopā un izzināja 
latviskās virtuves noslēpumus, 
latvisko godu tradīcijas rudens 
un ziemas periodā, Latvijas un 
Iecavas novada svētvietu noslē-
pumus un latviskās pirts pa-
matbūtību. 

Pasākumu darbnīcās tapa 
māla podi, bišu vaska sveces, 
pirts skrubji un enerģētiskas 
salmu vijas. Pasākumus apmek-
lēja 58 iecavnieki, vidēji katrā 

pasākumā piedalījās 26 da- 
lībnieki. Pasākumos tika iesais-
tīti 15 eksperti un speciālisti. 
Projekta īstenošanā ieguldīti 
992,53 lati, no tiem pašvaldības 
līdzfinansējums 627,53 lati, pie-
saistītais līdzfinansējums 80 la- 
ti, pašu līdzfinansējums 285 la- 
ti. Projekta īstenotāji saka lielu 
paldies visiem dalībniekiem par 
interesi latviskās dzīvesziņas iz-

zināšanā, Iecavas novada domei 
par iespēju īstenot šādu projek-
tu, ekspertiem par to, ka dalījās 
savā pieredzē un veikalam «Rise» 
par līdzfinansējumu.

Iecavas sieviešu klubs «Lie-
pas» pēdējā pasākuma laikā su-
mināja Iecavas novada domes 
projektu koordinētāju Inesi Bra-
mani, izsakot atzinību par ticību 
iecavnieku varēšanai un Iecavas 

Noslēdzies latvisko tradīciju izzināšanas cikls
Ginta Zaumane

novada popularizēšanu Eiropā; 
kopā ar atzinību tika pasniegta 
Jura Urtāna fotogrāfija, kur Ieca- 
va skatāma no putna lidojuma.

«Miers atnes maizi, ne- 
miers – raizi!» saka latviešu sa-
kāmvārds. Novēlam mierīgu un 
svētīgu gada nogali! 

Iecavas sieviešu 
klubs «Liepas»

18. decembrī Ventspils Teātra 
namā «Jūras vārti» atklāta 
iecavnieces Tatjanas Paļčukas-
rikānes personālizstāde 
«retrospekcija». 

Retrospektīvo atskatu uz garo 
radošo periodu gleznotāja aizsā-
ka janvārī Cēsu Izstāžu namā, 
pavasarī ekspozīcija bija skatāma 
Rīgā, Rietumu bankas mākslas 
galerijā, bet pēc Ventspils glez-
nas ceļos uz Rēzekni un Bausku. 
Tā ir ne tikai vēlme parādīt savus 
darbus Latvijas mākslas cienītā-
jiem, bet arī veltījums nozīmīgai 
dzīves jubilejai, ko māksliniece 
svinēs 2014. gadā.

Kā norāda mākslas zinātnie-
ce Ingrīda Burāne, nopietni un 
mērķtiecīgi Tatjana gājusi ceļu 
pretī savai izteiksmei un vietai 
Latvijas mākslā. Pie mūsu vec-
meistariem gūtie skolas pama-
ti veidoti, attīstīti, bagātināti ar 
personības klātbūtni un sava 
individuālā izteiksmes stila no-

stiprināšanu. Māksliniece tieši 
atklāj savas intereses, pasaules 
kultūras izziņas ceļus, savu iz-
jūtu un domas gaitu uz audek-

la, zīmējumos. Tā ir interese par 
dzīves skaistajām un pilnvērtīga-
jām neizsmeļamībām, starp ku-
rām varbūt visnozīmīgākā vieta 
atvēlēta mūzikai. Glezniecībai 
un skaņu mākslai ir daudz ko-
pīgā, bet tas nepadara vieglāku 
uzdevumu - ar krāsas un māks-
las formu valodu atklāt Vivaldi, 
Baha, Hendeļa, Stravinska un 
citu dižu garu harmoniju, melo-
diskumu, priekšstatus par cilvē-
ka prāta un gara neierobežotību. 
Taču mākslinieces jūtīgums, uz-
tverīgums, zināšanas ļauj viņai 
pašas izvēlētās tēmas, ierosmes, 
pārdomas izteikt savos mākslas 
tēlos un koloristiskajos risināju-
mos talantīgi un savdabīgi. Tas 
nodrošina viņas mākslas ievērī-
bu un panākumus Latvijas un 
starptautiskajās izstādēs, kā arī 
rūpīgi iecerētajās un izveidotajās 
personālskatēs.

Tatjana Paļčuka-Rikāne nu 
jau astoņus gadus dzīvo Ieca-
vā. Viņa ir pazīstama un atzīta 
mākslas mekā Itālijā un ASV, vi-
ņas  darbus zina un mīl Beļģijā, 
Vācijā, Zviedrijā un citur pasau-
lē, bet, kā jau bieži pie mums tas 

ir, visai maz zina Latvijas pub-
lika, atzīst mākslinieces aģents 
un vīrs Pēteris Rikāns. Pedago-
gi, kas gleznotāju mācījuši, ir 
neapstrīdamas zvaigznes Latvi-
jas un Eiropas mākslā: I. Vec- 
ozols, P. Postažs, B. Bērziņš,  
E. Iltners, K. Ubāns un akadēmi-
ķis E. Kalniņš. Tatjana ir bijusi 
to nedaudzo Latvijas mākslinie-
ku skaitā, kas beiguši aspirantū-
ru  jeb meistarklasi pie akadēmi-
ķa Kalniņa. Viņa ir dzīvojusi un 
arī pašlaik dzīvo visai noslēgtu, 
uz iekšu vērstu mākslinieka dzī-
vi, neapmeklē mūsdienu māks-
las izstādes un iedvesmu rod 
braucienos uz Eiropas kultūras 
centriem, baudot renesanses, 
holandiešu, itāļu darbus slave-
nās galerijās un muzejos. Viens 
no mīļākajiem mākslas muze-
jiem ir GemaldeGallerie Berlīnē, 
kuru viņa mēdz apmeklēt katru 
gadu. Nekas jauns mākslā nav 
izdomāts, viss jau ir bijis - tāds 
ir Tatjanas moto. Cilvēks ir tikai 
maza daliņa no makrokosmosa, 
kas harmoniski elpo mums ap-
kārt, ar mikrokosmosu sevī, kas, 
iespējams, ir tikpat bezgalīgs. 

Darbs «Pastoral» konkursa 
ietvaros tiek eksponēts 

Palermo un Florencē. 
Māksliniece izvirzīta dalībai  

Itālijas biennālē Veronā 2014 
un New York Art Show 2014 
no Itālijas komandas. Četri 
T. Paļčukas-Rikānes darbi 

piedalāss  konkursa finālā 
Indijā.

Jubilejas gadu ievada ar retrospektīvu izstādi
Beata Logina

no Pētera Rikāna albuma

Nodarbībā mācījāmies gatavot smaržīgu 
pirts skrubi.

«Liepu» vadītāja B. Bundule  (no kreisās) 
un nodarbības vadītāji J. Batņa, A. Vilde-

Batņa un A. Spalviņa.
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I.VISPārīgIe JAUTāJUMI
1. Saistošajos noteikumos lietotie 

termini:
1.1. Iecavas novada pašvaldī-

bas iestāde «Iecavas novada Sociā-
lais dienests» (turpmāk – Sociālais 
dienests) - Iecavas novada pašvaldības 
izveidota iestāde, kurai Iecavas novada 
dome uzdevusi veikt Latvijas Repub-
likas likumā «Sociālās palīdzības un 
sociālo pakalpojumu likums» 11. pan-
tā pašvaldības sociālajam dienestam 
noteiktos uzdevumus un administrēt 
šajos noteikumos noteiktos pabalstus, 
kā arī izvērtēt ģimenes (mājsaimniecī-
bas) atbilstību trūcīgas/maznodroši-
nātas ģimenes statusam.

1.2. klients – Iecavas novadā pa-
mata dzīvesvietu deklarējusi persona/
ģimene, kas saņem sociālos pakalpoju-
mus vai sociālo palīdzību;

1.3. ģimene – laulātie vai perso-
nas, kuras saista asinsradniecība, ko-
pēja sadzīve, savstarpēja palīdzība un 
morāla atbildība, viena adrese, viena 
saimniecība;

1.4. bērns - persona, kas nav sa-
sniegusi 18 gadu vecumu;

1.5. mājsaimniecība - persona/
ģimene, kurai ir kopēji izdevumi par 
uzturu un kura mitinās vienā mājoklī;

1.6. trūcīga ģimene (perso- 
na) – ģimene (persona), kura atbilst 
Ministru kabineta 2010. gada 30. mar-
ta noteikumos Nr. 299 «Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas perso-
nas atzīšanu par trūcīgu» noteiktajam 
trūcīgas personas statusam; 

1.7. kustamais un nekusta-
mais īpašums, kas netiek uzskatīts 
par īpašumu, izvērtējot ģimenes 
(personas) atbilstību trūcīgas ģime-
nes (personas) statusam:

1.7.1. nekustamais īpašums vai tā 
daļa, kur savu dzīvesvietu deklarējis 
un dzīvo iesniedzējs un pārējās perso-
nas, kurām ir kopīga saimniecība ar 
iesniedzēju;

1.7.2. viena garāža, viens automo-
bilis, kas ģimenes (personas) īpašumā 
ir ilgāk par 24 mēnešiem;

1.7.3. viens reģistrēts motorizēts 
transporta līdzeklis katram ģimenes 
loceklim, kas ir ģimenes (personas) 
īpašumā un nav iegādāts laikā, kad 
ģimenei (personai) ir noteikts trūcīgas 
ģimenes (personas) statuss;

1.7.4. zeme, mežs platībā līdz vie-
nam hektāram, kurā neveic saimnie-
cisko darbību; 

1.7.5. zeme, mežs platībā virs vie-
na hektāra, kurā neveic saimniecisko 
darbību, ja par konkrētajām platībām 
sociālais darbinieks sniedzis novērtē-

jumu apsekošanas aktā.
1.8. maznodrošināta ģimene 

(persona) – ģimene (persona), kuras  
ienākumi uz katru ģimenes locekli 
pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 
EUR 260.00 (pēc nodokļu nomaksas) 
un: 1.8.1. nepieder naudas līdzekļu 
uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums, 
izņemot:

1.8.1.1. dzīvokļa vai mājas iekār-
ta, apģērbs, sadzīves priekšmeti, bēr-
nu piederumi, kā arī manta, uz kuru 
nevar vērst piedziņu pēc izpildu doku-
mentiem saskaņā ar Civilprocesa liku-
ma 1.pielikuma 2., 3., 4., 5., 6., 7. un 
8. punktu;

1.8.1.2. nekustamais īpašums vai 
tā daļa, kur savu dzīvesvietu deklarējis 
un dzīvo iesniedzējs un viņa ģimenes 
locekļi, vai īpašums vai tā daļa, kas 
pieder iesniedzējam vai kādam no ģi-
menes locekļiem, kur dzīvo ģimenes 
locekļu pirmās pakāpes radinieki, ku-
riem nepieder cits nekustamais īpa-
šums;

1.8.1.3. viena garāža, viens auto-
mobilis, kas ģimenes (personas) īpašu-
mā ir ilgāk par 24 mēnešiem;

1.8.1.4. viens reģistrēts motorizēts 
transporta līdzeklis katram ģimenes 
loceklim, kas ir ģimenes (personas) 
īpašumā un nav iegādāts laikā, kad ģi-
menei (personai) ir noteikts maznodro-
šinātas ģimenes (personas) statuss;

1.8.1.5. zeme, mežs platībā līdz 
vienam hektāram, kurā neveic saim-
niecisko darbību;

1.8.1.6. zeme, mežs platībā virs 
viena hektāra, kurā neveic saimniecis-
ko darbību, ja par konkrētajām platī-
bām sociālais darbinieks sniedzis no-
vērtējumu apsekošanas aktā.

1.8.2. tā nav noslēgusi uztura lī-
gumu;

1.8.3. tā nesaņem ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas institūcijas sniegtos pakalpojumus 
vai tā neatrodas ieslodzījumā;

1.8.4. persona ir reģistrējusies No-
darbinātības valsts aģentūrā (turpmāk 
– NVA) kā bezdarbnieks vai darba mek-
lētājs, izņemot Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 37. pan-
ta otrajā daļā minētos gadījumus;

1.9. ienākumus un materiā-
lo stāvokli apliecinoši dokumen- 
ti – dokumenti, kas apliecina klienta 
ienākumus, īpašumus un uzkrāju-
mus, likumīgo apgādnieku esamību, 
noslēgtos uztura un dāvinājuma līgu-
mus, izsniegtos aizdevumus un parād-
saistības;

1.10. izdevumus apliecinoši 
dokumenti – kases čeka, stingrās 

uzskaites kvīts vai faktūrrēķina oriģi-
nāls, kurā norādīts sociālās palīdzības 
prasītāja vārds, uzvārds, maksājuma 
mērķis un samaksas apmērs, un kurš 
izsniegti ne agrāk kā pirms sešiem mē-
nešiem;

1.11. vientuļš pensionārs vai 
persona ar invaliditāti – persona, 
kurai nav Civillikumā noteikto liku-
mīgo apgādnieku un tā nav noslēgusi 
uztura līgumu;

1.12. krīzes situācija – gadījums, 
kad ģimenei (personai) radušās papil-
du grūtības (bērna apgādnieka nāve, 
ģimenes apgādnieks palicis bez darba 
un sociālā pabalsta, izlikšana no dzī-
vokļa, strauja veselības pasliktināša-
nās u.c.);

1.13. kredītsaistības – šo notei-
kumu izpratnē nav uzskatāmi studiju 
un studējošo kredīti, kredīts par mā-
jokļa pielāgošanu invalīdiem, parāds 
par dzīvokļa īri, apsaimniekošanu, 
komunālajiem pakalpojumiem, parāds 
par pacienta iemaksu, saņemot no 
valsts budžeta apmaksātos veselības 
pakalpojumus, kredīts, kas ņemts vie-
nīgā mājokļa iegādei pamatvajadzību 
nodrošināšanai;

1.14. darbspējīga persona - per-
sona no 15 gadu vecuma, ja neturpina 
mācības kādā no izglītības iestādēm, 
līdz valstī noteiktajai vecuma pensijai;

1.15. līdzdarbības pienā- 
kums - personas problēmu risināša-
nas prasmju attīstīšana, lai uzlabotu 
patstāvīgas funkcionēšanas spējas un 
veicinātu personas iekļaušanos sa-
biedrībā;

1.16. pabalsts uzturam natū- 
rā – talons zupas virtuves izmantoša-
nai šo noteikumu izpratnē.

2. Noteikumi nosaka Iecavas nova-
da domes (turpmāk – Domes) sociālo 
pabalstu (turpmāk – pabalsti) veidus 
un apmērus, tiesības uz tiem, kārtību, 
kādā tie piešķirami un izmaksājami 
saskaņā ar spēkā esošajiem normatī-
vajiem aktiem.

3. Pabalstus piešķir ar Sociālā die-
nesta lēmumu šajos saistošajos notei-
kumos noteiktajā kārtībā.

4. Sociālās palīdzības saņēmēju 
saraksti nav publiskojami.
II. ĢIMeneS (PerSonAS), KUrAS 
Ir TIeSīgAS SAŅeMT PABALSTUS

5. Tiesības saņemt pabalstus ir 
trūcīgai ģimenei (personai), kura dek-
larējusi savu pamata dzīvesvietu Ieca-
vas novadā.

6. Tiesības saņemt pabalstus ir 
maznodrošinātai ģimenei (personai), 
kura deklarējusi savu pamata dzīves-
vietu Iecavas novadā. 

III. PABALSTU VeIdI
7. Sociālo pakalpojumu un sociā- 

lās palīdzības likumā noteiktie pabal-
sti:

7.1. pabalsts garantētā minimālā 
ienākuma (turpmāk - GMI) līmeņa no-
drošināšanai;

7.2. dzīvokļa pabalsts.
8. Pašvaldības noteiktie pabalsti:
8.1. ģimenes pabalsts bērnu uz-

turam pirmsskolas izglītības iestādēs 
un pilna laika dienas vispārizglītojošās 
skolās;

8.2. vienreizējs pabalsts ģimenei 
mācību līdzekļu iegādei;

8.3. pabalsts medicīnas pakalpo-
jumiem;

8.4. pabalsts uzturam natūrā;
8.5. pabalsts jaundzimušā apģēr-

ba iegādei.
IV. TrŪcīgAS, MAznodrošInā-

TAS ĢIMeneS (PerSonAS)  
STATUSA noTeIKšAnA

9. Lai saņemtu trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statu-
su, klients vai pilnvarota persona  
iesniedz Sociālajam dienestam rakst-
veida iesniegumu, kurā norāda problē-
mu, tās risināšanas veidu un aizpilda 
noteikta parauga iztikas līdzekļu dek-
larāciju Latvijas Republikas norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā, un 
uzrāda:

9.1. personu apliecinošu doku-
mentu;

9.2. personas ar invaliditāti aplie-
cību, ja personai noteikta invaliditāte;

9.3. izziņu, kas norāda atrašanos 
uzskaitē NVA;

9.4. dokumentus, kas apliecina 
dzīvokļa īpašuma, īres vai lietošanas 
tiesības.

10. Deklarācijā pabalsta pieprasī-
tājs norāda ģimenes (personas) ienā- 
kumus, iesniedzot dokumentus atbil-
stoši Ministru kabineta 2010. gada 30. 
marta noteikumu Nr. 299 «Noteikumi 
par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu» prasī-
bām.

11. Trūcīgas ģimenes (personas), 
maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusu piešķir uz laiku no trīs līdz 
sešiem mēnešiem, sākot ar to mēne-
si, kurā pieņemts Sociālā dienesta lē-
mums par trūcīgas, maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusa piešķirša-
nu.

12. Piecu darba dienu laikā pēc 
Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas 
klientam izsniedz izziņu, kas apliecina 
trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusu.

V. PABALSTU PIešĶIršAnAS,  
SAŅeMšAnAS Un  

PārTrAUKšAnAS KārTīBA
13. Sociālā dienesta speciālists 

slēdz vienošanos par līdzdalību ar kat-
ru pilngadīgo pabalsta saņēmēju.

14. Atbilstoši vienošanās nosacīju-
miem, ne retāk kā ik pēc trīs mēnešiem 
Sociālā dienesta speciālists sadarbībā 
ar ģimeni (personu) novērtē ģimenes 
(personas) sociālās situācijas izmai-
ņas.

15. Sociālā dienesta speciālisti, 
veicot klienta sniegto datu apstrādi 
pašvaldības sociālās palīdzības admi-
nistrēšanas elektroniskajā sistēmā, 
pārbauda klienta sniegtās ziņas.

16. Klientam pirmo reizi vēršoties 
pēc palīdzības Sociālajā dienestā, die-
nesta speciālists novērtē  dzīves aps-
tākļus un aizpilda veidlapu par klienta 
apsekošanu dzīvesvietā, kuru paraks-
ta abas puses. Turpmāk apsekošana 
dzīvesvietā tiek veikta atbilstoši nepie-
ciešamībai, bet ne retāk kā reizi divos 
gados.

17. Klienta apsekošana dzīves-

Iecavas novada domes saistošie noteikumi Nr. 16  

«PAR PABALSTU PIEŠĶIRŠANU SOCIĀLAJAI PALĪDZĪBAI» 
APSTIPRINĀTI 
ar Iecavas novada domes 08.10.2013 lēmumu (prot. Nr. 17, 23. p.).
IZDOTI 
saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta 
otro daļu, 35. panta ceturto un piekto daļu, likuma «Par palīdzību dzīvokļa 
jautājuma risināšanā» 25. panta pirmo daļu,  Ministru kabineta 2009. ga- 
da 17. jūnija noteikumu Nr. 550 «Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams 
un izmaksājams pabalsts garantētā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un 
slēdzama vienošanās par līdzdarbību» 15. punktu, Ministru kabineta  
2010. gada 30. marta noteikumu Nr. 299 «Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu» 19.4. apakšpunktu.



13. 2013. gada 20. decembrī

vietā var notikt, Sociālā dienesta spe-
ciālistam vienojoties ar klientu vai ar 
kādu no viņa pilngadīgajiem ģimenes 
locekļiem par apsekošanas datumu un 
laiku. 

18. Sociālā dienesta speciālists 
ir tiesīgs veikt apsekošanu arī bez  
iepriekšējas saskaņošanas ar klientu.

19. Ja klients atsakās no apseko-
šanas dzīvesvietā, Sociālais dienests ir 
tiesīgs atteikt pabalstu.

20. Pabalstu izmaksu pārskata, 
ja:

20.1. klients neveic līdzdarbības 
pienākumus;

20.2. klients nav sniedzis patiesas 
ziņas;

20.3. klientam konstatēts alkohola 
vai narkotisko vielu reibuma stāvoklis;

20.4. klients atkārtoti neattaisnoti 
nav ieradies Sociālajā dienestā noteik-
tajā laikā;

20.5.par ģimeni/personu ir bāriņ-
tiesas lēmums par bērnu aprūpes pār-
traukšanu.

21. Pabalsta piešķiršana var tikt 
atkārtoti izvērtēta, ja Sociālais dienests 
konstatē, ka klienta materiālais stā-
voklis ir uzlabojies.

22. Sociālais dienests lēmumu par 
pabalsta piešķiršanu vai atteikumu 
to piešķirt, kā arī par pabalsta ap-
mēru pieņem 10 darbdienu laikā no 
dienas, kad saņemts klienta iesnie- 
gums, šo saistošo noteikumu  
9. punktā minētie dokumenti, aizpildī-
ta un parakstīta deklarācija, kas satur 
10. punktā minēto informāciju.

23. Sociālo palīdzību vai sociālo 
pakalpojumu klients var saņemt piecu 
darba dienu laikā pēc Sociālā dienesta 
lēmuma pieņemšanas. 

VI. KLIenTA PIenāKUMI  
Un ATBILdīBA

24. Klienta pienākumi ir:
24.1. sniegt patiesas un pilnīgas 

ziņas par sevi un ģimenes locekļiem;
24.2. aktīvi iesaistīties savas prob-

lēmas risināšanā, pildot līdzdarbības 
pienākumus;

24.3. sadarboties ar Sociālā die-
nesta speciālistiem;

24.4. nekavējoties ziņot par izmai-
ņām apstākļos, kuri nosaka pabalsta 
saņemšanu vai tā apmēru;

24.5. darbspējīgai personai, kura 
nestrādā, reģistrēties NVA, izņemot ga-
dījumus, ja persona ir:

24.5.1. persona ar invaliditāti un 
saņem invaliditātes pensiju vai sociālā 
nodrošinājuma pabalstu;

24.5.2. sieviete, kas saņem mater-
nitātes pabalstu – grūtniecības, dzem-
dību, bērna kopšanas pabalstu vai at-
rodas bērna kopšanas atvaļinājumā;

24.5.3. viens no bērna vecākiem 
bērna kopšanas periodā;

24.5.4. jaunietis no 15 līdz 24 ga-
diem, kurš iegūst izglītību pilna laika 
dienas vispārējā, profesionālā mācību 
iestādē vai augstskolā;

25. Izmantot sociālo palīdzību at-
bilstoši pieprasītajam un paredzētajam 
mērķim, par ko sociālais darbinieks 
var pieprasīt izdevumus apliecinošus 
dokumentus.

26. Pakļaušanās medicīniskajai iz-
meklēšanai, kā arī pakļaušanās ārstē-
šanās un atveseļošanās pasākumiem:

26.1. veselības aprūpes nodrošinā-
šana bērnam vai ģimenes loceklim ar 
īpašām vajadzībām;

26.2. iesaistīšanās rehabilitācijas 
pasākumos, atbalsta grupās un kon-

sultēšanās ar speciālistiem atkarību 
problēmas gadījumos.

27. Klients iesniedz izdevumus ap-
liecinošus dokumentus par preci vai 
pakalpojumu, kas pierāda izdevumu 
apmēru.

28. Izdevumus apliecinošie doku-
menti Sociālajā dienestā iesniedzami 
ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā no izde-
vumu rašanās brīža.

29. Ģimenei (personai), kurai ir ne-
pilngadīgi bērni, jānodrošina viņu iz-
glītošana, kā arī jāveic visas darbības, 
lai nodrošinātu bērnu pamatvajadzību 
nodrošināšanu:

29.1. skolas apmeklēšanas un mā-
cību līdzekļu nodrošināšana bērniem, 
regulāra bērnu un vecāku sadarbība 
ar skolas un pirmsskolas speciālis-
tiem, klases audzinātāju;

29.2. bērnam sniegto ārpusģime-
nes aprūpes pakalpojumu apmaksā-
šana un sadarbošanās ar sociālajiem 
darbiniekiem par iespējamo bērna at-
griešanos ģimenē – vecākiem, kuriem 
ir pārtrauktas aprūpes tiesības;

29.3. paternitātes noteikšana bēr-
nam un uzturlīdzekļu pieprasīšana no 
bērna tēva/mātes;

29.4. uzturlīdzekļu pieprasīšana 
Uzturlīdzekļu garantiju fondā savā 
aprūpē esošajiem nepilngadīgajiem 
bērniem no viņu likumiskajiem apgād-
niekiem;

29.5. bērnam sniegto pakalpojumu 
apmaksāšana pirmsskolas izglītības 
iestādē, ja tiek saņemts GMI pabalsts 
par bērnu.

30. Slēgt vienošanos par līdzdarbī-
bas pienākumu veikšanu.

31. Klients ir atbildīgs par zaudē-
jumu atlīdzināšanu, kas Sociālajam 
dienestam radušies viņa vainas vai ne-
likumīgas rīcības dēļ, tai skaitā snie-
dzot nepatiesas ziņas.

VII. PABALSTS gMI LīMeŅA  
nodrošInāšAnAI

32. Pabalstu GMI līmeņa nodro-
šināšanai piešķir atsevišķi dzīvojošai 
personai vai ģimenei (personai), kurai 
noteikts trūcīgas ģimenes (personas) 
statuss, lai sniegtu materiālu atbalstu 
pamatvajadzību nodrošināšanai un 
veicinātu darbspējīgo personu līdzdar-
bību savas sociālās situācijas uzlabo-
šanā.

33. Pabalstu GMI līmeņa nodroši-
nāšanai var piešķirt pilna laika dienas 
vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādes izglītojamam kā atsevišķi 
dzīvojošai personai, kura sasniegusi  
15 gadu vecumu un ja vecāki nenodro-
šina viņas pamatvajadzības.

34. Piešķirto pabalsta summu 
pārskaita klienta pakalpojuma snie-
dzējam vai izmaksā skaidrā naudā, vai 
pārskaita sociālās palīdzības prasītāja 
kontā.

VIII. dzīVoKĻA PABALSTS
35. Pabalstu piešķir:
35.1. trūcīgai ģimenei (personai);
35.2. maznodrošinātai ģimenei 

(personai), ja ģimenes (mājsaimnie-
cības) pēdējo trīs mēnešu ienākumi 
nepārsniedz par pabalsta pieprasī-
tāju - pirmo personu – EUR 260.00 
un 70% no EUR 260.00  par katru 
nākamo ģimenes locekli, summu (Ģi-
menes ienākumu līmeni aprēķina:  
I = A + B x (n-1), kur I – mēneša ie-
nākumi, A – EUR 260.00, B – 70% no  
EUR 260.00, n – ģimenes locekļu 
skaits): 

35.2.1. ģimenei ar bērnu vai bēr-

niem līdz 24 gadu vecumam, ja bērns 
turpina mācīties izglītības iestādē, iz-
ņemot kursus (ģimenē ir tikai viena 
darbspējīga persona);

35.2.2. ģimenei ar bērnu vai bēr-
niem līdz 24 gadu vecumam, ja bērns 
turpina mācīties izglītības iestādē, iz-
ņemot kursus (ģimenē nav nevienas 
darbspējīgas personas);

35.2.3. ģimenei ar četriem un 
vairāk nepilngadīgiem bērniem līdz  
24 gadu vecumam, ja bērns turpina 
mācīties izglītības iestādē, izņemot 
kursus (ja ģimenē ir divas darbspējīgas 
personas);

35.2.4. ģimenei, kurā nav per-
sonas, kas nav sasniegušas 18 gadu 
vecumu, kā arī nevienas darbspējīgas 
personas, kā arī ģimenei ar atsevišķi 
dzīvojošiem apgādniekiem;

35.2.5. vientuļam pensionāram vai 
personai ar invaliditāti;

35.2.6. bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam bērnam pēc piln-
gadības sasniegšanas līdz 24 gadu ve-
cumam, ja viņš turpina mācīties izglī-
tības iestādē.

36. Pabalsta apmērs ir EUR 22.00 
mēnesī.

37. Dzīvokļa pabalstu piešķir no tā 
mēneša, kurā pabalsts pieprasīts.

38. Piešķirto pabalsta summu pār-
skaita klienta pakalpojuma sniedzē-
jam vai izmaksā skaidrā naudā, vai 
pārskaita sociālās palīdzības prasītāja 
kontā.

39. Ja ģimenē ir darbspējīgā ve-
cumā esoša nestrādājoša persona 
(bezdarbnieks), dzīvokļa pabalstu var 
saņemt tikai pēc tam, kad uzsākti So-
ciālā dienesta noteiktie līdzdarbības 
pienākumi, tai skaitā nodarbinātību 
veicinoši pasākumu.

40. Ģimenei (personai), kas lieto 
vienu dzīvokli (namīpašumu), tiek pie-
šķirts viens pabalsts. Kopīpašuma ga-
dījumos pabalsts tiek dalīts proporcio-
nāli nekustamā īpašuma domājamām 
daļām.

IX. ĢIMeneS PABALSTS BērnU 
UzTUrAM PIrMSSKoLAS  
IzgLīTīBAS IeSTādēS Un  

PILnA LAIKA dIenAS  
VISPārIzgLīToJošāS SKoLāS

41. Pabalstu piešķir bērniem, kuri 
mācās vispārizglītojošās izglītības ies-
tādēs un kuri nav valsts apgādībā, pa-
matojoties uz vecāku iesniegto iztikas 
līdzekļu deklarāciju, ja ienākumi uz 
katru ģimenes locekli pēdējo trīs mē-
nešu laikā nepārsniedz EUR 193.00.

42. Pabalstu bērnu uzturam pār-
skaita pirmsskolas, vispārizglītojošām 
mācību iestādēm.
X. VIenreIzēJS PABALSTS ĢIMe-
neI MācīBU LīdzeKĻU IegādeI

43. Vienreizēju pabalstu līdz 
EUR 72.00 piešķir trūcīgas ģimenes 
katram bērnam no 1. līdz 9. klasei 
mācību līdzekļu iegādei. Izdevumu 
atmaksa tiek veikta pēc izdevumus 
apliecinošu dokumentu (čeku) iesnieg- 
šanas Sociālajā dienestā, kurus  
iesniedz laika posmā no 1. jūlija līdz 
20. septembrim.

44. Pabalstu piešķir laikā no 1. jū- 
lija līdz 31. oktobrim.

XI. PABALSTS  
MedIcīnAS PAKALPoJUMIeM
45. Pabalstu medicīnas pakalpoju-

miem piešķir:
45.1. personai ar īpašām vajadzī-

bām;
45.2. pensionāram;

45.3. trūcīgas/maznodrošinātas 
ģimenes bērnam.

46. Pabalsta apjoms ir:
46.1. zobu protezēšanas un zob-

ārstniecības pakalpojumiem vienu 
reizi piecos gados, bet ne vairāk kā  
EUR 145.00;

46.2. briļļu iegādei vienu reizi trīs 
gados, bet ne vairāk kā EUR 60.00;

46.3. ārstēšanās izdevumiem (iz-
ņemot medikamentu iegādei) slimnīcā 
vai dienas stacionārā - 80% apmērā, 
nepārsniedzot EUR 145.00 gadā;

46.4. dzirdes aparāta iegādei pa-
balsts ir 50% apmērā no līdzdalības 
maksājuma.
XII. PABALSTS UzTUrAM nATŪrā

47. Pabalsts uzturam ir paredzēts 
personas/ģimenes pamatvajadzību no-
drošināšanai un ietver pabalstu zupas 
virtuves izmantošanai. Tas ir pabalsts 
natūrā un tiek piešķirts uzskaites ta-
lonu veidā, pamatojoties uz personas 
individuālo vajadzību un resursu iz-
vērtēšanu.

48. Tiesības saņemt pabalstu uz-
turam ir:

48.1. ģimenei (personai), kurai pie-
šķirts trūcīgas ģimenes (personas) sta-
tuss;

48.2. ģimenei (personai), kura no-
nākusi krīzes situācijā;

48.3. vientuļai maznodrošinātai 
pensijas vecuma personai; personai 
bez noteiktas dzīvesvietas, kura nespēj 
nodrošināt pamatvajadzības (neiesnie-
dzot ztikas līdzekļu deklarāciju un pēc 
sociālā darbinieka izvērtējuma).

49. Uzskaites talonus ģimenei 
(personai) izsniedz Sociālā dienesta so-
ciālais darbinieks.

50. Zupas virtuves saņēmēju uz-
skaiti katru mēnesi veic Sociālā die-
nesta speciālists.

51. Izlietotos līdzekļus par zupas 
virtuves saņēmējiem pārskaita saska-
ņā ar Sociālā dienesta un ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzēja noslēgto līgu-
mu.
XIII. PABALSTS JAUndzIMUšā AP-

ĢērBA IegādeI
52. Pabalstu jaundzimušā apģērba 

iegādei piešķir trūcīgai ģimenei (perso-
nai), maznodrošinātai ģimenei (perso-
nai). 

53. Pabalsta apmērs ir  
EUR 72.00.

XIV. LēMUMA APSTrīdēšAnAS  
Un PārSŪdzēšAnAS KārTīBA
54. Pabalsta atteikuma gadījumā 

Sociālais dienests lēmumu klientam 
paziņo rakstveidā, klientam saprota-
mā veidā, lēmumā norādot atteikuma 
iemeslu, apstrīdēšanas termiņu un 
kārtību.

55. Sociālā dienesta lēmumu par 
pabalsta piešķiršanu vai atteikumu var 
apstrīdēt Iecavas novada domē. Lēmu-
mā norāda tā pārsūdzēšanas kārtību.

XV. noSLēgUMA JAUTāJUMI
56. Noteikumus publicē laikrakstā 

«Iecavas Ziņas» un novada mājas lapā 
www.iecava.lv.

57. Ar šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās dienu spēku zaudē ar 
domes 12.03.2013. lēmumu apstip-
rinātie saistošie noteikumi Nr. 5 «Par 
pabalstu piešķiršanu sociālajai palīdzī-
bai».

Priekšsēdētājs J. Pelsis

Saistošie noteikumi Nr. 16 «Par pabal-
stu piešķiršanu sociālajai palīdzībai» 
stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī. 
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2013. gada veiksmīgākie 
Iecavas novada sportisti un 
viņu treneri 12. decembrī 
saņēma pašvaldības piešķirtās 
naudas balvas.

Turpinot pirms sešiem ga-
diem aizsākto tradīciju, Iecavas 
novada dome pulcināja kopā 
sporta jomas izcilniekus. Da-
žādu sporta veidu pārstāvjiem, 
kuri ikdienā trenējas un sacen-
šas atšķirīgās sporta bāzēs, šeit 
dota iespēja citam citu redzēt 
klātienē un kopīgi lepoties par 
aizvadītajā gadā sasniegto.

Kultūras namā sveicot mūsu 
labākos visu paaudžu spor-
tistus, Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Pelsis uz-
svēra, ka ir patīkami atskatī-
ties uz gada laikā paveikto, jo 
iecavnieki daudzās sacensībās 
ierindojušies pirmajā trijniekā. 
Pamatojoties uz nolikumu «Par 
naudas balvu piešķiršanu Ieca-
vas novada sportistiem, sporta 
veidu treneriem, sporta skolotā-
jiem un sporta spēļu komandām 
par saniegumiem sportā», šogad 
apbalvojamo sarakstā iekļauts 
91 cilvēks. Atkarībā no sacīkšu 
mēroga un izcīnītās vietas nau-
das balvas piešķirtas apmērā no 
10 līdz 50 latiem, pavisam no 
pašvaldības budžeta šim mēr-
ķim izlietojot 2115 latus. 

Apbalvojumus saņēma  
34 vieglatlēti, deviņas galda te-
nisa pārstāves, 22 basketbolisti, 
divi stenda šāvēji, 13 sportisti 
svara stieņa spiešanā guļus un 

11 veterānu sporta pārstāvji. 
Visaugstāk novērtētie sportis-
kie sasniegumi ir Ineses Gāgas 
izcīnītā 1. vieta Pasaules se-
nioru basketbola čempionātā 
Grieķijā, stenda šāvēja Daiņa 
Upelnieka zelts Latvijas čem-
pionātā, Andreja Mūrnieka uz-
vara Eiropas čempionātā WPC 
svara stieņa spiešanā guļus un 
spēka trīscīņā Portugālē, kā arī 
Intara Baumaņa iegūtā 1. vieta 
Pasaules čempionātā GPC svara 
stieņa spiešanā guļus un spēka 
trīscīņā Ungārijā.

J. Pelsis pauda cerību, ka 
nākamajā gadā panākumu būs 
vēl vairāk, īpaši vieglatlētikā, jo 
pavasarī sportistiem būs pie- 
ejams jaunais stadions pie Ie-
cavas vidusskolas. Arī novada 
sporta dzīves organizatore Bai-
ba Gāga sacīja paldies visiem 
sporta entuziastiem, kuri nežē-
lo savu brīvo laiku, enerģiju un 
uzdrošinās startēt gan Latvijas, 
gan Eiropas un Pasaules līmeņa 
čempionātos, tādējādi daudzi-
not Iecavas vārdu ārpus novada 
robežām.

Domes sarūpētās naudas 
balvas ir simboliska pateicība 
par labāko sportistu un viņu 
treneru ieguldījumu. Kādam 
mazākam sportistam tas varbūt 
ir pirmais paša nopelnītais atal-
gojums, taču vairāki pieaugušie 
pēc godināšanas atzina, ka ne 
jau naudas summa ir galvenā, 
svarīgākais ir apliecinājums, ka 
pašvaldība ir ievērojusi un no-
vērtējusi sporta entuziastu cen-
tienus. 

Veterānu sports
Velta Bruce, Ieva Siugale, Valdis Šusts, Ojārs Pārums,  
Īrisa Korčagina, Inese Gāga, Māris Ozoliņš, Gunārs Plucis,  
Aigars Indriķis, Juris Jašuks, Jānis Krūze.

Svara stieņa spiešana guļus
Filips Siliņš, Anželina Romanoviča, Armands Birģelis, Vita 
Skuja, Sandra Kumakova, Viktors Golasko, Laura Bērenfelde, 
Mārtiņš Rīns, Andis Šķensbergs, Kaspars Kumakovs, Armands 
Skuja, Andrejs Mūrnieks, Intars Baumanis.

Stenda šaušana
Dainis Upelnieks, Artūrs Sidorenkovs.

Vieglatlētika
Rūdolfs Tonigs, Emīls Sevastjanovs, Dairis Feldmanis, Matīss 
Mītins, Māris Mika Lejnieks, Daniels Fjodorovs, Raitis Fomrats, 
Rūdolfs Jānis Štāls, Žanis Sevastjanovs, Edijs Lācis, Karīna  
Toniga, Jēkabs Ķurbe, Kristaps Dzeņuševs, Rūdis Pēteris 
Lasmanis, Amanda Grīnberga, Arta Riekstiņa, Dāvis Lācis,  
Evelīna Traumane, Rihards Vētra, Amanda Visocka, Matīss  
Mitrofanovs, Alekss Besprozvannijs, Beatrise Plukasa, Oskars 
Pudņiks, Gvido Miezers, Artūrs Šteinbergs, Gustavs Riekstiņš, 
Enia Tīna Šusta, Daniels Cjaputa, Kristīne Kārkla, Laine  
Novicka, Linda Linka, treneri Dace Vizule un Elmārs Gāga.

galda teniss
Anna Ansone, Meldra Madžule, Karīna Taranda, Aivija 
Grundmane, Terēza Tabea Druviņa, Beāte Jašuka, Agafija Buša, 
Rēzija Meļķe, trenere Baiba Gāga.

Beata Logina

Sportistiem ražas laiks

Domes priekš-
sēdētājs Jānis 
Pelsis sveic 
Inesi Gāgu -  
1. vietas 
ieguvēju 
Pasaules 
senioru 
basketbola 
čempionātā.

Vieglatlēts Kristaps Dzeņuševs saņēma apbalvojumu par  
2. vietu LSSF krosa stafetēs 3 x 500 m distancē.

Sandrai 
Kumakovai 

pašvaldības 
nau- 

das balva 
piešķir- 

ta par  
uzvaru GPC 
Ekipējuma 

divīzijas 
atklātajā 

Latvijas 
čempio- 

nātā - svara 
stieņa  

spiešanā  
guļus.   
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Basketbols
Edgars Lapkovskis, Ivars Puļķis, Jānis Kozlovs, Roberts Lindavs, 
Roberts Zariņš, Francis Lisovskis, Linards Jaunzems, Voldemārs 
Pārums, Alvis Līrums, Edvards Jašuks, Ginters Plukass, Kevins 
Aivars Mors, Roberts Tureiko, Helvijs Meļķis, Kristaps Anspoks, 
Gundars Brička, Ģirts Hauks, Jānis Eiduks, Jānis Saveļjevs, Al-
dis Beitiņš, Juris Ojāru, Armands Švītiņš.

Sporta ziņas
12. decembrī, norisinājās Iecavas novada čempionāta galda 
tenisā 2. kārta, uz sacensībām pulcējot 20 sportistus. 
1. vieta Verners Rinkovičs;
2. vieta Roalds Cildermanis;
3. vieta Jānis Breiers.
Pirmajā astotniekā izdevās iespraukties arī divām daiļā 
dzimuma pārstāvēm: 7. vietu izcīnīja Agafija Buša, bet 8. vietā 
ierindojās Beāte Jašuka. Čempionāta 3. kārtas sacensības 
notiks janvārī.

BK Dartija komandai 13. decembris nebija melnā 
piektdiena. gluži pretēji - spēlējot rīgā, Iecavas 
basketbolisti pieveica RTU vienību ar rezultātu 75:72.
Pēc diviem iepriekšējiem zaudējumiem Latvijas Amatieru 
basketbola līgas 3. divīzijā iecavnieki acīmredzot bija ņēmuši 
vērā trenera aizrādījumus un prata spēli aizvadīt bez sevišķiem 
kāpumiem un kritumiem (pa ceturtdaļām gūtie punkti - 18; 
19; 19: 19). Lai gan izcīnīta uzvara, tā nebija komandas labākā 
spēle, atzīst Voldemārs Pārums: «Ja ar 24 kļūdām varam 
uzvarēt vienus no līgas līderiem viņu laukumā, tātad mums vēl 
ir pietiekamas rezerves un ir uz ko tiekties.»
Komanda kopumā labi izpildīja tālmetienus; trīspunktu 
metienu precizitāte šoreiz pieticīga bija Jānim Pelēcim, taču 
spēles noslēgumā viņš, tāpat kā Ivars Puļķis, teicami realizēja 
soda metienus. Izcili nospēlēja Ģirts Hauks, kārtējo reizi 
apliecinot sevi kā komandas līderi vairākos rādītājos. Treneris 
uzteic Genādija Meļņika devumu, ņemot vērā, ka viņš spēlējis 
ar kājas mikrotraumu. Arī puiši, kas laukumā aizvadījuši 
mazāk par piecām minūtēm, dotos uzdevumus pildījuši 
pienācīgi.
Ģirts Hauks: 29 punkti, 9 izcīnītas bumbas, 2 bloķēti metieni;
Jānis Pelēcis: 13 punkti;
Aldis Beitiņš: 12 punkti, 5 izcīnītas bumbas,  
7 rezultatīvas piespēles;
Ivars Puļķis: 7 punkti, 6 izcīnītas bumbas,  
3 rezultatīvas piespēles;
Gvido Zaļmežs: 7 punkti, 4 izcīnītas bumbas,  
3 rezultatīvas piespēles;
Genādijs Meļņiks: 5 punkti, 7 izcīnītas bumbas,  
3 rezultatīvas piespēles;
Francis Lisovskis: 2 punkti;
spēlēja arī Kristers Spalva un Helvijs Meļķis.
18. decembra vakarā Dartija savā laukumā spēlēja pret 
komandu Rīdzene/Turība 2, kurai līdz šim bijuši tikai 
zaudējumi.

14. un 15. decembrī Bauskā risinājās sporta centra 
«Mēmele» balvas izcīņas sacensību 3. kārta. no Iecavas 
galda tenisistiem vislabāk veicās meitenēm 2. līgā, ziņo 
trenere Baiba gāga.
1. vietu izcīnīja Terēza Tabea Druviņa, 2. vietā ierindojās Rēzija 
Meļķe, bet 3. vietā – Anna Ansone. Līdzvērtīgs panākums arī 
Roaldam Cildermanim, kurš ieguva 3. vietu augstākajā līgā. 
Sacensību nākamā kārta notiks martā.

Ar mainīgām sekmēm 1. tūres spēles zemgales Amatieru hoke-
ja līgā turpina aizvadīt Hokeja klubs Iecava.
15. decembrī Iecavas hokejisti svinēja uzvaru Amatieru līgā, ar re-
zultātu 6:3 pārspējot ZB komandu. Pirmos vārtus jau 1. minūtē 
guva Kaspars Sīlis, un tieši viņš spēles protokolā minēts kā vēl 
divu vārtu autors. Rezultāta pieaugumu Iecavas komandai nodro-
šināja arī Jānis Kalnmalis un Jānis Osis (2). Rezultatīvas piespēles 
komandas biedriem šajā spēlē sarūpējuši Jānis Upelnieks, J. Kaln-
malis, K. Sīlis, Andris Štībelis un Rihards Šķeltiņš.
Tajā pašā dienā Veterānu līgā iecavnieki piekāpās Zemgalei ar re-
zultātu 3:7. Pretinieku vārtus iekaroja Armands Andersons, Gvido 
Kalnmalis un Didzis Čonka pēc Anda Bērziņa un Andra Štībeļa 
rezultatīvām piespēlēm. Abās līgās Hokeja klubam Iecava nākamā 
spēle plānota 21. decembrī.  

Līdzjūtības
 Lēnām vien,
 tik lēnām šķirsimies,
 tik klusām varbūt -
 kā putni skrien,
 kā dziesma dziest,
 kā atbalss zūd.  (A. Krūklis)

 Izsakām līdzjūtību dacei Mežiņai,  
 māmuļu pavadot mūžībā.

Iecavas internātpamatskolas kolektīvs

Basketbolisti Aigars Indriķis (no labās), Jānis Krūze un 
Māris Ozoliņš kopā ar komandas biedriem šogad Iecavai 
izcīnīja bronzu 50. LSVS finālsacensībās 35+ vecuma grupā.
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Reklāma un sludinājumi : : : Kultūras namā
21. decembrī plkst. 19:00 
Iecavas Jauniešu padomes 

rīkotais LABdArīBAS 
PASāKUMS.

Muzicēs Kārlis Kazāks, 
gunāra Kalniņa gospeļu ko-

ris «gg choir» 
un citi mākslinieki.  

Pēc koncerta - 
radošo darbu izsole. 

25. decembrī plkst. 20:00
zIeMASSVēTKU BALLe  
kopā ar grupu «Tērvete» 
(brīvu vietu vairs nav).

26. decembrī plkst. 16:00
zIeMASSVēTKI  

kopā ar lācēnu Bārniju  
(visi ielūgumi pārdoti).

Informācija par pasākumiem 
un biļešu rezervācija  

pa tālr. 29391534; 22042081; 
26666126; 63941234.

Pārdod : : :

1�.

SIA «EKO KOKSNE» aicina 
darbā strādniekus malkas 
ražotnē Iecavā.  
Tālr. 20608888.

Pērkam cirsmas un 
mežus īpašumā un 

izstrādei. Izskatām visus 
piedāvājumus. 

Tālr. 26127473.

Aizsaulē aizgājuši
Ausma Mežiņa (14.01.1933. – 14.12.2013.)
Ņina Strukova (24.12.1947. – 18.12.2013.)

Sporta namā
IecAVAS noVAdA 

19. ATKLāTAIS  
BASKeTBoLA  
ČeMPIonāTS 
21. decembrī 

10:00 Jelgavas NĪP - DzKS
11:00 Grīnvalde - Forte Ieca- 
                                      va/Ozo
12:00 Misa - BK Iesācēji
13:00 Ozolu 15 - AC Kluburi

29. decembrī 
11:00 Grīnvalde - BK Iesācēji
12:00 Vecumnieki - Forte Ieca- 
                                      va/Ozo
13:00 Misa - AC Kluburi
14:00 Ozolu 15 - DzKS

2. janvārī 
19:30 BK Iesācēji - Vecumnieki
20:30 AC Kluburi - Grīnvalde 

3. janvārī 
19:30 DzKS - Misa
20:30 Jelgavas NĪP - Ozolu 15

9. janvārī 
20:00 Forte Iecava/Ozo - BK  
                                   Iesācēji  
21:00 Grīnvalde - DzKS

10. janvārī 
20:00 Vecumnieki - AC Kluburi 
21:00 Misa - Jelgavas NĪP 

8. janvārī plkst. 16:00
IecAVAS noVAdA 

«gAdA SPorTISTS 2013» 
LAUreāTU APBALVošAnA

9. janvārī plkst. 16:00
IecAVAS noVAdA SKoLU 

SAcenSīBAS BASKeTBoLā 
8. Un 9. KLASēM

AUTOSKOLA ZAMS
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zāģmateriālus, nomaļu malku.
Tālr. 26064677.

• Siltumnīcu plēves eVA
• Agrotīkli, platumā līdz 20,5 m
• Lauksaimniecības plēves
• Podiņi stādaudzētājiem
• Bezmaksas piegāde Iecavā

Labas cenas un kvalitāte!
www.pleve.lv  

Tālr. 29235045.

SIA «Cēsu miesnieks» 
iepērk   jaunlopus 

un liellopus. 
Tālr. 26338825, 

29172343. 

IecAVAS LUTerāŅU 
BAznīcā

20. decembrī plkst. 18.00  
 «Vectēva ziemassvētku  

brīnums»  
(Iecavas Mūzikas un mākslas 

skolas koris un  
koklētāju ansamblis  

«Uguntiņa» Kristīnes Circenes 
un Alises Veisas vadībā); 
22. decembrī plkst.11.00 
dievkalpojumā piedalās  
Rīgas Latviešu biedrības  

koris «Erelbe»;
24. decembrī plkst. 18.00  

ziemassvētku  
dievkalpojumā  

koncertē iecavniece- 
saksofoniste B. Tauriņa;
27. decembrī plkst. 17.00  
vakars, veltīts dzejnieka  

E. Virzas 130 gadu jubilejai 
«Svētbrīdis mājām»;

29. decembrī plkst. 11.00  
Vecgada dievkalpojums.

Visi mīļi aicināti!

5. janvārī plkst. 12:00 
Iecavas parkā  

Iecavas novada SAcenSīBAS 
SLēPošAnā (ja būs atbilstīgi 

laika apstākļi).

Aicina darbā : : :

«IECAVAS ZIŅU»  
nākamais numurs iznāks  

10. janvārī.

 Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 
kūtsmēsli, būvgružu izvešana
 Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)
 Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
 Universālā ekskavatora pakalpojumi
 Sniega šķūrēšana ar T-150

Tālr. 29457686.

◊

◊

◊
◊
◊

Vertējam kopā
«IZ» redakcija gaida arī TAVUS 

pozitīvos un negatīvos 
vērtējumus!

- Rīgas ielas apavu darbnīcā 
kurpnieks ne tikai nepaveic 
solīto noteiktajā termiņā, bet arī 
sabojā viņam uzticētās lietas. 
Apaviem rāvējslēdzēji iešūti 
nekvalitatīvi, bet suņu siksnas 
nevarēja salabot pat trīs nedēļu 
laikā.

/Neapmierinātā kliente/

Negatīvi : : :

PAzIŅoJUMS 
Iecavas iedzīvotājiem

Saistībā ar pāreju uz eiro 
SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība» kase no 2014. gada  
1. janvāra līdz 14. janvārim 
būs slēgta. Maksājumu veik-
šanai lūdzam izmantot bez-
skaidras naudas norēķinu.

Atvainojamies par  
sagādātajām neērtībām.

SIA «Dzīvokļu komunālā  
saimniecība» administrācija

Pašvaldība aicina publisko pasākumu organizatorus  
(nevalstiskās organizācijas, biedrības u. c.) līdz decembra 
beigām iesūtīt informāciju par nākamgad Iecavas novadā 

plānotajiem pasākumiem, lai tos iekļautu vienotā kalendārā.  
Lūdzam informāciju sūtīt pa e-pastu: avize@iecava.lv.


